ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

31 августа 2017 года г. Сызрань

Судья Сызранского районного суда Самарской области Байгулова Г.С.

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Сызранского района Самарской области Кулишова С.А.

защитника Тюриной В.В., представившей удостоверение №, ордер № от 07.08.2017 года

подсудимой ФИО1 

при секретаре Голышевой О.П. 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, гражданки Российской Федерации, со средне-специальным образованием, вдовы, не работающей, ранее не судимой, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

по обвинению в совершении тринадцати преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации и пяти преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 решила избрать источником дохода преступную деятельность, основной формой реализации которой должны были стать мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана с использованием средств сотовой связи.

Так, установленное лицо, в отношении которого 22 мая 2017 года вынесено постановление о прекращении уголовного преследования за совершение преступлений, по основанию, предусмотренному по п. 4 ч. 1 ст. 24 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее по тексту – лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью), в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 14.06.2015 г., действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, направленных на совершение преступлений против собственности граждан, с целью незаконного обогащения, путем совершения тяжких преступлений, из корыстных побуждений, решил создать и создал устойчивую организованную группу для совершения в ее составе мошенничеств, то есть хищений чужого имущества путем обмана с использованием средств сотовой связи на территории Российской Федерации, путем вовлечения в нее не позднее 14.06.2015 более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, установленного лица, в отношении которого уголовные дела выделены в отдельное производство (далее по тексту – лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), и, не позднее 24.09.2015 г. более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 и сам принимал активное участие в совершаемых ими преступлениях.

Лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, разработал план преступных действий, согласно которому не позднее 14.06.2015 г., более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, им был вовлечен сообщник – лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ранее судимый, имеющий обширный круг криминальных связей и криминальный опыт. В дальнейшем для усиления позиций организованной группы в неустановленное следствием время, но не позднее 24.09.2015 г., более точное время следствием не установлено, лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, была вовлечена его гражданская жена - ФИО1 Лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, используя уговоры и обещания получения денежных средств, уверив в безопасности предстоящих преступных действий, при соблюдении мер предосторожности, убедив в безопасности предстоящих преступных действий, получил согласие указанных выше лиц, которые полностью разделяли и поддерживали совместные преступные намерения организованной группы. Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, а позже, но не ранее 24.09.2015 г. ФИО1, ознакомившись со структурой организованной преступной группы, добровольно согласились участвовать в совершаемых им преступлениях, осознавая ее цели и задачи, преследуя при этом единую со всеми членами указанной преступной группы цель незаконного обогащения за короткий промежуток времени путем совершения мошенничеств посредством сотовой связи.

Для осуществления своего преступного умысла лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, обладая сильными организаторскими и волевыми качествами, а также индивидуальными психологическими особенностями личности, которые позволили ему занять лидирующее положение в организованной им преступной группе, такими как хитрость, жестокость, хладнокровие, активность позиции, самоуверенность, наличие обширных связей, в том числе с лицами, имеющими криминальный опыт и знания в области приемов оперативной и следственной работы, выступил в качестве организатора и руководителя преступной группы.

Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1, не имеющие индивидуальных психологических особенностей личности, позволяющих занимать лидирующее положение в преступной группе, не обладающие умением подчинить себе людей, полностью разделяли преступные намерения лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью. Последний, как руководитель и организатор устойчивой организованной преступной группы, обладая определенными психологическими особенностями, такими как хитрость, лукавство, умение подчинить себе других и управлять ими, распределил между членами группы выполняемые обязанности с целью умышленного систематического совершения мошенничеств посредством сотовой связи на территории Российской Федерации и получения за короткий промежуток времени незаконного дохода.

Лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1, реализовывали в составе организованной преступной группы единый преступный умысел, совершая мошенничества посредством сотовой связи, в составе организованной преступной группы на территории Российской Федерации, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя против собственности граждан, осознавали общие цели функционирования организованной группы и своей принадлежности к ней. Вся деятельность, организованная лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, группы была ориентирована на совершение преступных посягательств и увеличение количества совершаемых преступлений.

Созданная и руководимая лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, преступная группа с участием лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО1 характеризовалась:

- устойчивостью – группа имела четко выработанное, неизменное внутреннее строение, соподчинение между членами, рассчитывалась на длительное существование, имела направленность на совершение неопределенного количества преступлений;

- длительностью и масштабностью преступной деятельности – размах преступной деятельности охватывал в потенциале территории городов Санкт-Петербург и Москва, а также Ленинградскую, Самарскую и Нижегородскую области;

- строгим иерархическим строением – распределением ролей между членами с выполнением каждым строго своих обязанностей, подчиненностью участника руководителю;

- объединенностью – члены группы связаны между собой единой преступной целью, приобрели преступные навыки для выполнения общей преступной цели – совершения мошенничеств, то есть хищений чужого имущества с помощью средств сотовой связи, извлечения наживы, поддерживали между собой постоянную связь, осознавали, что действия каждого приводили к наступлению общих преступных последствий;

- наличием общего имущества и общей воровской (преступной) кассы;

- отработанной системой конспирации и защиты от раскрытия.

Лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, в неустановленное следствием время, но не позднее 14.06.2015, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, имея преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем совершения мошенничества и готовый, разработанный план их реализации, преследуя корыстную цель обогащения, умышленно создал организованную преступную группу, действующую планомерно и целенаправленно на территории городов Санкт-Петербург и Москва, а также Ленинградской, Самарской и Нижегородской областей, характеризующуюся устойчивостью ее членов, высоким уровнем организованности, планированием, тщательной подготовкой для совершения ряда тяжких преступлений – мошенничеств, то есть хищений чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, и во исполнение своей роли в данной организованной преступной группе, действуя совместно и согласованно с другими членами преступной группы, являясь фактическим организатором и исполнителем преступлений, преследуя корыстную цель незаконного обогащения за счет хищения денежных средств граждан, разработал совместный преступный план и после достижения с участниками организованной преступной группы договоренности о совершении хищений чужих денежных средств путем обмана распределил их роли следующим образом.

Роль лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, в деятельности организованной группы заключалась в том, что он: - организовал и руководил преступной группой, планируя противоправную деятельность; привлек к участию в преступной группе лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1; - определял время, субъект, способ и средства совершения мошенничества; инструктировал участников организованной группы о времени, месте, дате и конкретной роли каждого в планируемом преступлении; - обеспечивал конспирацию, скрытность и безопасность преступной деятельности, выразившуюся в частой смене сим-карт, телефонных аппаратов; - меняя голос, используя различные голосовые интонации, представлялся старшим специалистом службы безопасности Центрального Банка России и убеждал граждан, четко следуя его указаниям, под его диктовку отключать услугу «Мобильный Банк», подключенную на их абонентские номера к их банковским картам, и подключать ее на абонентские номера, находящиеся у него в пользовании, с целью осуществления жесткого контроля за движением денежных средств по ним, перечислять денежные средства с лицевых счетов своих банковских карт на различные лицевые счета абонентских номеров и лицевые счета банковских карт, находящихся в его и лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, пользовании, получать через банкоматы по своим банковским картам сведения, содержание коды-идентификаторы и пароли, необходимые для входа в их «личные кабинеты» в системе «Сбербанк онлайн» и сообщать их ему, таким образом, обманывая и, вводя граждан в заблуждение с целью последующего противоправного безвозмездного получения от них сумм и обращения их в пользу участников организованной группы; - посредством подключенной гражданами, по его указанию, к своим банковским картам услуги «Мобильный банк» на абонентские номера, находящиеся у него в пользовании, путем направления смс-сообщений на сервисные номера банков, которым принадлежат указанные банковские карты, производил хищение денежных средств с их лицевых счетов на подконтрольные ему лицевые счета абонентских номеров и банковских карт; - распределял доход (доли) денежных средств, полученных в результате совершения преступных действий между участниками организованной группы.

Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, дав согласие на участие в преступной деятельности, и одобрив план и способ совершения мошенничеств с использованием средств сотовой связи на территории Российской Федерации, активно реализовывал единый преступный умысел, и согласно разработанному преступному плану и заранее распределенным ролям, с целью извлечения общего преступного дохода, который возможно получить только в результате их согласованных, совместных и сплоченных действий с другими членами преступной группы, должен был: - получать через отделения ОАО КБ «Юнистрим», а также в банкоматах ПАО «Сбербанк», используя банковские карты, находящиеся у него в пользовании, денежные средства от обманутых и введенных в заблуждение граждан, и передавать часть полученных денежных средств, согласно достигнутой договоренности с лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, о распределении преступного дохода, обращая денежные средства в свою пользу и в пользу остальных участников организованной преступной группы; - осуществлять отправление электронных сообщений с текстом о блокировке либо об аннулировании лицевого счета банковских карт на мобильные номера граждан; - используя полученные им от лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, коды – идентификаторы и пароли по банковским картам граждан РФ, осуществлять вход через компьютерную систему дистанционного банковского обслуживания «Сбербанк Онлайн» в их личные кабинеты и вывод денежных средств, хранящихся на банковских картах и лицевых счетах граждан РФ, на лицевые счета сим-карт и банковских карт, находящихся в его и лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, пользовании; - по указанию лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, подыскивать телефонные аппараты определенных моделей и сим-карты определенных операторов сотовой связи, зарегистрированные на неустановленных лиц, для более удобного и быстрого вывода похищенных денежных средств с банковских карт граждан РФ на лицевые счета данных абонентских номеров и банковские карты, находящиеся в его и лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, пользовании, а также на абонентские номера и банковские карты, зарегистрированные на них и их знакомых и родственников, а также для удобства произведения рассылки смс-сообщений с ложной информацией о блокировке либо об аннулировании лицевого счета банковских карт граждан РФ; - подыскивать граждан, неосведомленных об истинных целях организованной преступной группы, для получения ими в отделениях ОАО КБ «Юнистрим» денежных средств, похищенных у обманутых ими и введенных в заблуждение граждан; - по указанию организатора группы – лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, аккумулировать у себя денежные средства, полученные от преступной деятельности; - действовать под руководством лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, сплоченно и согласованно, осознавая, что его роль заключается в совместном с последним – руководителем организованной группы, систематическом совершении мошенничеств.

ФИО1, дав согласие на участие в преступной деятельности, и одобрив план и способ совершения мошенничеств с использованием средств сотовой связи на территории Российской Федерации, активно реализовывала единый преступный умысел, и согласно разработанному преступному плану и заранее распределенным ролям, с целью извлечения общего преступного дохода, который возможно получить только в результате согласованных, совместных и сплоченных действий с другими членами преступной группы, должна была: - получать в отделениях ОАО КБ «Юнистрим», а также в банкоматах ПАО «Сбербанк» с лицевых счетов банковских карт, подконтрольных лицу, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, денежные средства, похищенные ими у обманутых и введенных в заблуждение граждан, и передавать полученные денежные средства лицу, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, для распределения им преступного дохода между ними, согласно достигнутой договоренности, обращая таким образом похищенные денежные средства в свою пользу и в пользу остальных участников организованной преступной группы; - меняя голос, используя различные голосовые интонации, представляться оператором службы безопасности Центрального Банка России по имени А., а затем, продолжая совершать мошенничества, передавать трубку телефона лицу, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, действующему от имени старшего специалиста службы безопасности Центрального Банка России, таким образом, обманывая и, вводя граждан в заблуждение с целью последующего противоправного безвозмездного получения от них денежных средств и обращения их в пользу участников организованной группы; - по указанию лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, подыскивать телефонные аппараты определенных моделей и сим-карты определенных операторов сотовой связи, зарегистрированные на неустановленных лиц, для более удобного и быстрого вывода похищенных денежных средств с банковских карт граждан РФ на лицевые счета данных абонентских номеров и банковские карты, находящиеся в пользовании лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, и лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, а также на абонентские номера и банковские карты, зарегистрированные на них и их знакомых и родственников; - действовать под руководством лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, сплоченно и согласованно, осознавая, что ее роль заключается в совместном с последним – руководителем организованной группы, систематическом совершении мошенничеств.

Согласно имеющемуся преступному плану лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной преступной группы совместно и согласованно с ее организатором и руководителем, лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, и не позднее 24.09.2015 г. – с другим ее членом ФИО1, находясь на свободе, преимущественно у себя дома по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, где проживал совместно с отцом - ФИО22 и женой – ФИО16, либо по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, где проживал совместно с женой – ФИО16, получал от лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, информацию об абонентских номерах городов Санкт-Петербург и Москва, а также Ленинградской, Самарской и Нижегородской областей, после чего в период с 14.06.2015 г. по 25.06.2016 г., с аппаратов сотовой связи неустановленных моделей, в которые он предварительно устанавливал приобретенные им по указанию лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, для совершения мошенничеств сим-карты с абонентскими номерами №, №, № и др., зарегистрированные на посторонних лиц, отправлял электронные сообщения с текстом о блокировке либо аннулировании лицевого счета банковских карт на абонентские номера граждан РФ для выявления лиц, подходящих для совершения мошенничества, в которых указывал контактные абонентские номера №, №, №, №, №, находящиеся в пользовании лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, по которым возможно было получить дополнительную информацию. Потерпевшие, получив подобного рода сообщение, перезванивали на указанный в электронном сообщении абонентский номер либо на абонентский номер, с которого им поступило смс-сообщение, и на который лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, была подключена услуга «переадресация вызова» на абонентские номера, указанные в смс-сообщениях, как контактные номера, находящиеся в пользовании лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, с целью получения дополнительной информации. Лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, до 10.08.2015 г., отбывая наказание в ФКУ ИК 10 ГУФСИН России по Самарской области, а затем находясь на свободе, преимущественно у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, где проживал совместно с матерью – ФИО17, а с середины сентября 2015 года с гражданской женой – ФИО1, действуя умышленно, согласно отведенной ему роли в преступной группе совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, а не позднее 24.09.2015 г. также совместно с ФИО1, реализуя преступный умысел группы, направленный на получение от граждан денежных средств, путем обмана, выдавая себя за старшего специалиста службы безопасности Центрального банка России, сообщал потерпевшим заведомо ложные сведения, о том, что по причине не получения банком подтверждающего кода при осуществлении ими оплаты покупок банковской картой, произошла их блокировка, и, что им для возможности снятия блокировки с банковской карты необходимо пройти к ближайшему платежному терминалу, и под его диктовку выполнить процедуру снятия блокировки с банковской карты, набрав определенную комбинацию цифр. Лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, продолжая действовать совместно и согласованно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и не позднее 24.09.2015 г. с ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел группы, направленный на завладение денежными средствами граждан РФ путем обмана, в ходе последующего разговора убеждал потерпевших под различными предлогами перечислять денежные средства, хранящиеся на лицевых счетах их банковских карт, на лицевые счета абонентских номеров, находящихся у него и лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в пользовании, зарегистрированные на неосведомленных о преступных деяниях группы, лиц, а также на лицевые счета банковских карт, находящихся в его и лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство пользовании и распоряжении, а также на лицевые счета банковских карт, зарегистрированных на имя его матери – ФИО17 и на имя его знакомых – ФИО18, ФИО19 и ФИО20, не осведомленных о преступной деятельности группы, в различных суммах в зависимости от суммы остатка денежных средств на банковской карте потерпевших, убеждая последних при этом, что все действия, которые они производят у банкомата по своей банковской карте необходимы для ее разблокировки. Так, введенные в заблуждение, относительно истинных преступных намерений преступной группы, потерпевшие через терминалы различных банкоматов перечисляли денежные средства различными суммами со своих банковских карт на лицевые счета абонентских номеров, используемых на территории Самарской области лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, а также на лицевые счета вышеуказанных банковских карт, предварительно отключив услугу «Мобильный банк», по указанию лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, от своих банковских карт, подключенную на их абонентские номера, и подключив ее на абонентские номера, находящиеся в пользовании лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, тем самым обеспечив ему возможность скрытно, незаметно от потерпевших осуществлять контроль за всеми операциями, производимыми с денежными средствами по их банковским картам, находящимся в пользовании потерпевших, путем получения им смс-уведомлений с сервисных номеров банков, которым они принадлежат, а также обеспечив ему возможность, путем направления смс-сообщений на сервисные номера банков, которым принадлежат банковские карты потерпевших, производить хищение денежных средств с лицевых счетов данных банковских карт на подконтрольные ему лицевые счета абонентских номеров и банковских карт. После чего также по указанию лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, потерпевшие, введенные в заблуждение относительно истинных преступных намерений преступной группы, созданной лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, действовавшим совместно и согласованно с ее членом – лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, а с 24.09.2015 – с ФИО1, через терминалы различных банкоматов получали по своим банковским картам выписки с кодами – идентификаторами и паролями, необходимыми для входа через Интернет в их «личные кабинеты» в системе «Сбербанк онлайн», которые сообщали лицу, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, ошибочно полагая, что разговаривают с сотрудником банка, которым указанная информация незамедлительно, путем направления смс-сообщений либо личной беседы по телефону, передавалась, согласно распределенным заранее преступным ролям в преступной группе, лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, обеспечив тем самым тому возможность производить любые операции с денежными средствами, хранящимися на лицевых счетах и банковских картах потерпевших. Осуществив незаконный вход через Интернет в «личные кабинеты» потерпевших в системе «Сбербанк онлайн», лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осуществлял хищение денежных средств с лицевых счетов банковских карт потерпевших, путем их перевода либо на лицевые счета абонентских номеров, зарегистрированных как на сторонних лиц, так и на имя покойного брата лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью – ФИО21, отца лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство – ФИО22, жены лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство – ФИО16, знакомой лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью – ФИО23, либо на лицевые счета банковских карт, находящихся у него, лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, и ФИО1 в пользовании, зарегистрированных на имя лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, матери лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью – ФИО17, на имя знакомых лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью – ФИО24, ФИО20 и ФИО18, не осведомленных о преступной деятельности группы, либо в отделение ОАО КБ «Юнистрим» на свое имя, на имя матери лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью - ФИО17, жены лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство - ФИО16, знакомой лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью – ФИО23, которые указанные денежные средства, похищенные при вышеизложенных обстоятельствах, получали и в неустановленное в ходе предварительного следствия время, при неустановленных обстоятельствах передавали лицу, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью. 

С целью придания большей убедительности выдуманной им схеме преступления, и усиления позиций, созданной им преступной группы, лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, не позднее 24.09.2017 г. привлек к преступной деятельности группы ФИО1, которая должна была первой отвечать на звонки потерпевших, и меняя голос, используя различные голосовые интонации, представляться оператором службы безопасности Центрального Банка России, а затем, продолжая совершать мошенничество, передавать трубку телефона ему, действующему от имени старшего специалиста службы безопасности Центрального Банка России, таким образом, обманывая и, вводя граждан в заблуждение, что она и делала. Лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, был убежден, что, беседуя по телефону с двумя сотрудниками банка, одним из которых является женщина, граждане не смогут догадаться о совершаемом в отношении них мошенничестве, и по его указанию, ошибочно полагая, что производят операции по снятию блокировки со своих банковских карт, совершат все необходимые действия с ними, которые обеспечат ему и другому члену группы - лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, беспрепятственный доступ к лицевым счетам банковских карт потерпевших, что должно привести к увеличению преступного дохода созданной им преступной группы. 

Таким образом, лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, организовал устойчивую преступную группу, в которую вошли не позднее 14.06.2015 г. лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и не позднее 24.09.2015 г. ФИО1, между которыми были налажены устойчивые преступные связи, которые проявились в постоянстве способов совершения преступлений, стабильности и устойчивости осуществления преступной деятельности, направленной на совершение заранее подготавливаемых тяжких преступлений, временной промежуток между совершением которых не носил постоянного характера, и мог длиться от нескольких минут до нескольких месяцев, реализовывал единый преступный умысел группы, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, организованной группой, и совершил в период времени с 14.06.2015 по 25.06.2016 ряд мошенничеств, то есть хищений чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданам, проживающим на территориях городов Санкт-Петербург и Москва, а также Ленинградской, Самарской и Нижегородской областей при следующих обстоятельствах:

ФИО1, совершила покушение на мошенничество, то есть покушение на хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное организованной группой, т.е. преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Так лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, находясь в ФКУ ИК 10 ГУФСИН России по Самарской области, действуя вопреки установленным там распорядкам, преследуя корыстную цель хищения, путем мошенничества, чужих денежных средств, являясь руководителем организованной им преступной группы, действуя умышленно, руководствуясь корыстными мотивами, в неустановленное следствием время, но не позднее 14.06.2015 г. вступил в преступный сговор с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и не ранее 24.09.2015 г. – с ФИО1, преследуя цель участия в преступной деятельности, для совершения преступлений – систематических мошенничеств посредством сотовой связи на территории Российской Федерации, для получения незаконного дохода (наживы), при этом лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1 полностью разделяли преступные намерения лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, и активно участвовали в преступной деятельности, действуя по заранее разработанному лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, преступному плану, направленному на незаконное обогащение. После чего лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, 24.09.2015 г. в неустановленное в ходе предварительного следствия время, находясь в неустановленном месте, реализуя единый умысел преступной группы, направленный на хищение денежных средств, используя телефонный аппарат неустановленной модели с неустановленными электронным серийным номером и sim-картой, направил электронное сообщение, содержащее ложную информацию об аннулировании банковской карты, на произвольно набранный им неустановленный в ходе предварительного расследования телефонный номер, используемый Потерпевший №15, проживающей по адресу: 

<

адрес>, указав при этом в СМС-сообщении контактный абонентский номер №, по которому возможно было получить дополнительную информацию. Затем, ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли в преступной группе совместно с лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, дождавшись, когда 24.09.2015 в 12:52:06 часов на абонентский номер №, зарегистрированный на постороннее лицо, находящийся в момент соединения в районе обслуживания базовой станции, расположенной по адресу: Самарская область, Сызранский район, 

<

адрес>, и используемый в телефонном аппарате с серийным номером ИМЕЙ №, с другого абонентского номера №, также находящегося в пользовании Потерпевший №15, позвонит последняя, выдавая себя за оператора Центрального Банка России, обманывая Потерпевший №15, якобы интересуясь причиной ее звонка, сообщила ей ложные сведения о том, что соединяет ее со старшим специалистом службы безопасности Центрального банка России, который сможет помочь ей разобраться с причиной блокировки ее банковской карты, после чего якобы перевела вызов на последнего, заведомо обманывая Потерпевший №15 лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, получив от ФИО1 телефонный аппарат, продолжая обманывать Потерпевший №15, находясь к этому времени на свободе по месту жительства и регистрации, по адресу: 

<

адрес>, руководствуясь корыстными мотивами, действуя в составе организованной им преступной группы, согласно отведенной ему роли в ней с ведома и согласия других членов группы – лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1, выдавая себя за старшего специалиста службы безопасности Центрального банка России, сообщил Потерпевший №15 заведомо ложные сведения, о том, что по причине не получения банком подтверждающего кода при осуществлении оплаты покупок банковской картой, произошла ее блокировка, и, что ей для возможности ее разблокировки необходимо пройти к ближайшему платежному терминалу, и под его диктовку выполнить процедуру снятия блокировки с банковской карты, набрав определенную комбинацию цифр, заведомо обманывая Потерпевший №15 таким образом. Заблуждаясь относительно истинных намерений лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, ошибочно полагая, что разговаривает с сотрудником банка, Потерпевший №15 на вопрос лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, о состоянии баланса на ее банковских картах, сообщила ему, что имеет одну банковскую карту 

<

данные изъяты> № с лицевым счетом №, на котором хранятся денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, и что 08.10.2015 произойдет пополнение лицевого счета указанной банковской карты на сумму 

<

данные изъяты>. После этого, лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, руководствуясь корыстными побуждениями, направленными на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №15, потребовал от нее в ближайшее время прибыть к банкомату и перезвонить ему для получения дальнейших инструкций по снятию блокировки с ее банковской карты. После того, как разговор с лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, был окончен, Потерпевший №15 догадалась, что ее пытаются обмануть, и следовать к банкомату не стала. Таким образом, лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной преступной группы, совершили покушение на мошенничество, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение хищения чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, и довести преступление до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам. В случае доведения преступления до конца, Потерпевший №15 был бы причинен материальный ущерб в сумме не менее 16727 рублей 69 копеек, который для нее являлся бы значительным.

Она же, совершила покушение на мошенничество, то есть покушение на хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное организованной группой, т.е. преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Так лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, находясь в ФКУ ИК 10 ГУФСИН России по Самарской области, действуя вопреки установленным там распорядкам, преследуя корыстную цель хищения, путем мошенничества, чужих денежных средств, являясь руководителем организованной им преступной группы, действуя умышленно, руководствуясь корыстными мотивами, в неустановленное следствием время, но не позднее 14.06.2015 г. вступил в преступный сговор с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и не ранее 24.09.2015 г. – с ФИО1, преследуя цель участия в преступной деятельности, для совершения преступлений – систематических мошенничеств посредством сотовой связи на территории Российской Федерации, для получения незаконного дохода (наживы), при этом лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1 полностью разделяли преступные намерения лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, и активно участвовали в преступной деятельности, действуя по заранее разработанному лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, преступному плану, направленному на незаконное обогащение. После чего лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, 27.09.2015 г. в дневное время, более точное время в ходе предварительного расследования не установлено, находясь в неустановленном месте, реализуя единый умысел преступной группы, направленный на хищение денежных средств, используя телефонный аппарат неустановленной модели с неустановленными электронным серийным номером и sim-картой, направил электронное сообщение, содержащее ложную информацию о блокировке банковской карты, на произвольно набранный им неустановленный в ходе предварительного расследования телефонный номер, используемый Потерпевший №16, проживающим по адресу: 

<

адрес>, указав при этом в СМС-сообщении контактный абонентский №, по которому возможно было получить дополнительную информацию. Затем, ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли в преступной группе совместно с лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, дождавшись, когда 27.09.2015 примерно в 11 часов на абонентский №, зарегистрированный на постороннее лицо, находящийся в момент соединения в районе обслуживания базовой станции, расположенной по адресу: Самарская область, Сызранский район, 

<

адрес>, и используемый в телефонном аппарате с серийным номером ИМЕЙ №, с другого абонентского номера №, также находящегося в пользовании Потерпевший №16, позвонит последний, выдавая себя за оператора Центрального Банка России, обманывая Потерпевший №16, якобы интересуясь причиной его звонка, сообщила ему ложные сведения о том, что соединяет его со старшим специалистом службы безопасности Центрального банка России, который сможет помочь ему разобраться с причиной блокировки его банковской карты, после чего якобы перевела вызов на последнего, заведомо обманывая Потерпевший №16 Лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, получив от ФИО1 телефонный аппарат, продолжая обманывать Потерпевший №16, находясь к этому времени на свободе по месту жительства и регистрации, по адресу: 

<

адрес>, руководствуясь корыстными мотивами, действуя в составе организованной им преступной группы, согласно отведенной ему роли в ней с ведома и согласия других членов группы – лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1, выдавая себя за старшего специалиста службы безопасности Центрального банка России, сообщил ему заведомо ложные сведения, о том, что по причине не получения банком подтверждающего кода при осуществлении оплаты покупок банковской картой, произошла ее блокировка, и, что ему для возможности ее разблокировки необходимо пройти к ближайшему платежному терминалу, и под его диктовку выполнить процедуру снятия блокировки с банковской карты, набрав определенную комбинацию цифр, заведомо обманывая Потерпевший №16 таким образом. Заблуждаясь относительно истинных намерений лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, ошибочно полагая, что разговаривает с сотрудником банка, Потерпевший №16 на вопрос лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, о состоянии баланса на его банковских картах, сообщил ему, что имеет три банковские карты 

<

данные изъяты>: 1. № с лицевым счетом №, на которой хранится 

<

данные изъяты>, 2. № с лицевым счетом №, на которой хранится 

<

данные изъяты>, 3. № с лицевым счетом №, на которой хранится 

<

данные изъяты>. После этого, лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, руководствуясь корыстными побуждениями, направленными на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №16, потребовал от него в ближайшее время прибыть к банкомату и перезвонить ему для получения дальнейших инструкций по снятию блокировки с его банковских карт. После того, как разговор с лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью был окончен, Потерпевший №16 догадался, что его пытаются обмануть, и следовать к банкомату не стал. Таким образом, лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной преступной группы, совершили покушение на мошенничество, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение хищения чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, и довести преступление до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам. В случае доведения преступления до конца, Потерпевший №16 был бы причинен материальный ущерб в сумме не менее 53013 рублей 57 копеек, который для него являлся бы значительным.

Она же, совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное организованной группой. т.е. преступление, предусмотренное ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Так лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, находясь в ФКУ ИК 10 ГУФСИН России по Самарской области, действуя вопреки установленным там распорядкам, преследуя корыстную цель хищения, путем мошенничества, чужих денежных средств, являясь руководителем организованной им преступной группы, действуя умышленно, руководствуясь корыстными мотивами, в неустановленное следствием время, но не позднее 14.06.2015 г. вступил в преступный сговор с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и не ранее 24.09.2015 г. – с ФИО1, преследуя цель участия в преступной деятельности, для совершения преступлений – систематических мошенничеств посредством сотовой связи на территории Российской Федерации, для получения незаконного дохода (наживы), при этом лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1 полностью разделяли преступные намерения лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, и активно участвовали в преступной деятельности, действуя по заранее разработанному лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, преступному плану, направленному на незаконное обогащение. После чего лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, 02.10.2015 г. в неустановленное в ходе предварительного расследования время, находясь в неустановленном месте, реализуя единый умысел преступной группы, направленный на хищение денежных средств, используя телефонный аппарат неустановленной модели с неустановленными в ходе предварительного следствия электронным серийным номером и sim-картой, направил электронное сообщение, содержащее ложную информацию об аннулировании банковской карты, на произвольно набранный им неустановленный в ходе предварительного расследования телефонный номер, используемый Потерпевший №3, проживающей по адресу: 

<

адрес>, указав при этом в СМС-сообщении контактный абонентский №, по которому возможно было получить дополнительную информацию. Затем, ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли в преступной группе совместно с лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, дождавшись, когда 02.10.2015 г. в 12:08:28 часов на абонентский №, зарегистрированный на постороннее лицо, находящийся в момент соединения в районе обслуживания базовой станции, расположенной по адресу: Самарская область, Сызранский район, 

<

адрес>, и используемый в телефонном аппарате с серийным номером ИМЕЙ №, с другого абонентского номера №, также находящегося в пользовании Потерпевший №3, позвонит последняя, выдавая себя за оператора Центрального Банка России, обманывая Потерпевший №3, якобы интересуясь причиной ее звонка, сообщила ей ложные сведения о том, что соединяет ее со старшим специалистом службы безопасности Центрального банка России, который сможет помочь ей разобраться с причиной блокировки ее банковской карты, после чего якобы перевела вызов на последнего, заведомо обманывая Потерпевший №3, лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, получив от ФИО1 телефонный аппарат, продолжая обманывать Потерпевший №3, находясь к этому времени на свободе по месту жительства и регистрации, по адресу: 

<

адрес>, руководствуясь корыстными мотивами, действуя в составе организованной им преступной группы, согласно отведенной ему роли в ней с ведома и согласия других членов группы – лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1, выдавая себя за старшего специалиста службы безопасности Центрального банка России, сообщил ей заведомо ложные сведения, о том, что по причине не получения банком подтверждающего кода при осуществлении оплаты покупок банковской картой, произошла ее блокировка, и, что ей для возможности ее разблокировки необходимо пройти к ближайшему платежному терминалу, и под его диктовку выполнить процедуру снятия блокировки с банковской карты, набрав определенную комбинацию цифр, заведомо обманывая Потерпевший №3 таким образом. После этого лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, продолжая реализовывать преступный умысел группы и обманывать Потерпевший №3, под предлогом разблокировки ее банковской карты 

<

данные изъяты> № с лицевым счетом №, убедил Потерпевший №3 проследовать к платежному терминалу и под его диктовку, поместив указанную банковскую карту в терминал, набрать определенную комбинацию цифр. Заблуждаясь относительно истинных намерений лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, действовавшего в составе преступной группы совместно и согласованно с другими членами группы - лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1, Потерпевший №3 в тот же день - 02.10.2015 г. в неустановленное следствием время, пришла к банкомату, расположенному в помещении ПАО «Сбербанк» по 

<

адрес>, и, дозвонившись по абонентскому номеру № до лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, под его диктовку, будучи введенной им в заблуждение относительно истинных намерений преступной группы, полагая, что выполняет финансовые операции по снятию блокировки со своей банковской карты 

<

данные изъяты> № с лицевым счетом №, в тот же день через банкомат, действуя по указанию лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, денежные средства в суммах 9905 рублей и 9904 рубля с лицевого счета вышеуказанной банковской карты перечислила на лицевые счета абонентских номеров №, находящегося в пользовании лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, которыми последний распорядился по своему усмотрению, и №, зарегистрированного на постороннее лицо, находящегося в пользовании лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в районе действия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>, используемого в телефонном аппарате с электронным серийным номером ИМЕЙ: №, соответственно. Затем, продолжая действовать по указанию лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, Потерпевший №3 в 12:27:35 часов поместив в банкомат свою вторую банковскую карту 

<

данные изъяты> № с лицевым счетом №, произвела перечисление денежных средств в сумме 9905 рублей на лицевой счет вышеуказанного абонентского номера №. Затем, в тот же день, а именно 02.10.2015 г. в 12:55:10 часов, введенная в заблуждение лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, Потерпевший №3, под его диктовку попыталась подключить к своей банковской карте 

<

данные изъяты> № с лицевым счетом № услугу «Мобильный банк» на абонентский №, зарегистрированный на постороннее лицо, и находящийся в пользовании лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, которая оказалась не успешной. После этого, лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, выполняя свою роль в организованной им преступной группе, продолжая обманывать Потерпевший №3, попросил ее перезвонить ему на следующий день, для повторной попытки снятия блокировки с ее банковских карт, поскольку ему снять блокировку не удалось по техническим причинам. Позже в тот же день, в 13:00:20 часов лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе, с ведома и согласия руководителя группы – лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, и другого члена преступной группы – ФИО1, руководствуясь корыстными побуждениями, получив по смс-сообщению информацию о пополнении лицевого счета абонентского номера №, находящегося у него в пользовании, денежные средства в сумме 8486 рублей, путем направления смс-сообщений на сервисные номера оператора сотовой связи ОАО «Вымпелком», перечислил с лицевого счета указанного абонентского номера на лицевой счет № банковской карты 

<

данные изъяты> №, зарегистрированной на имя ФИО20, неосведомленного о преступной деятельности лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, ФИО1 и лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с которого в тот же день в 13:33:56 часов и в 13:34:50 часов вышеуказанные денежные средства в суммах 5 000 рублей и 2 000 рублей были получены ФИО25 через банкомат, расположенный в 

<

адрес> Самарской области, точный адрес в ходе предварительного расследования не установлен, и переданы при неустановленных обстоятельствах в неустановленное время лицу, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, который распорядился ими по своему усмотрению. Затем денежные средства в сумме 10854 рубля лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, 02.10.2015 г. в 13:18:06 часов с лицевого счета абонентского номера № были также путем направления смс-сообщений на сервисные номера оператора сотовой связи ОАО «Вымпелком» перечислены в ОАО КБ «Юнистрим» и получены в тот же день в отделении указанного банка, расположенном в ККО №15 ОАО КБ «Юнистрим» по адресу: г. Самара, 

<

адрес>, женой лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство – ФИО26, неосведомленной о преступной деятельности лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, ФИО1 и лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, которые она при неустановленных обстоятельствах и времени передала лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, который распорядился ими по своему усмотрению. Остальными денежными средствами в сумме 104 рубля 95 копеек и в сумме 241 рубль 39 копеек в 20:04:13 часов и в 20:06:50 часов соответственно лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, также распорядился по своему усмотрению перечислив их с лицевого счета абонентского номера №, находящегося у него в пользовании, на лицевые счета абонентских номером №, зарегистрированного на имя жены лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство – ФИО27, и №, зарегистрированного на имя отца лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство – ФИО22, и находящегося у лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в пользовании в районе действия базовой станции, расположенной по адресу: г. Самара, 

<

адрес>, используемого в телефонном аппарате с электронным серийным номером ИМЕЙ: №. Полученные таким образом в указанный период времени денежные средства, принадлежащие Потерпевший №3, на общую сумму 29714 рублей, лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, похитили и распорядились ими по своему усмотрению, в соответствии с целями и задачами преступной группы. В результате их совместных преступных действий потерпевшей Потерпевший №3 был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 29714 рублей.

Она же, совершила покушение на мошенничество, то есть покушение на хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное организованной группой, т.е. преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Так лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, находясь в ФКУ ИК 10 ГУФСИН России по Самарской области, действуя вопреки установленным там распорядкам, преследуя корыстную цель хищения, путем мошенничества, чужих денежных средств, являясь руководителем организованной им преступной группы, действуя умышленно, руководствуясь корыстными мотивами, в неустановленное следствием время, но не позднее 14.06.2015 г. вступил в преступный сговор с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и не ранее 24.09.2015 г. – с ФИО1, преследуя цель участия в преступной деятельности, для совершения преступлений – систематических мошенничеств посредством сотовой связи на территории Российской Федерации, для получения незаконного дохода (наживы), при этом лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1 полностью разделяли преступные намерения лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, и активно участвовали в преступной деятельности, действуя по заранее разработанному лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, преступному плану, направленному на незаконное обогащение. После чего лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, 02.10.2015 г. в дневное время, более точное время в ходе предварительного расследования не установлено, находясь в неустановленном месте, реализуя единый умысел преступной группы, направленный на хищение денежных средств, используя телефонный аппарат неустановленной модели с неустановленными в ходе предварительного следствия электронным серийным номером и sim-картой, направил электронное сообщение, содержащее ложную информацию об аннулировании банковской карты, на произвольно набранный им неустановленный в ходе предварительного расследования телефонный номер, используемый Потерпевший №8, проживающим по адресу: 

<

адрес>, указав при этом в СМС-сообщении контактный абонентский №, по которому возможно было получить дополнительную информацию. Затем, ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли в преступной группе совместно с лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, дождавшись, когда 02.10.2015 г. в 12:12:29 часов на абонентский №, зарегистрированный на постороннее лицо, находящийся в момент соединения в районе обслуживания базовой станции, расположенной по адресу: Самарская область, Сызранский район, 

<

адрес>, и используемый в телефонном аппарате с серийным номером ИМЕЙ №, с другого абонентского номера №, также находящегося в пользовании Потерпевший №8, позвонит последний, выдавая себя за оператора Центрального Банка России, обманывая Потерпевший №8, якобы интересуясь причиной его звонка, сообщила ему ложные сведения о том, что соединяет его со старшим специалистом службы безопасности Центрального банка России, который сможет помочь ему разобраться с причиной блокировки его банковской карты, после чего якобы перевела вызов на последнего, заведомо обманывая Потерпевший №8 Лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, получив от ФИО1 телефонный аппарат, продолжая обманывать Потерпевший №8, находясь к этому времени на свободе по месту жительства и регистрации, по адресу: 

<

адрес>, руководствуясь корыстными мотивами, действуя в составе организованной им преступной группы, согласно отведенной ему роли в ней с ведома и согласия других членов группы – лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1, выдавая себя за старшего специалиста службы безопасности Центрального банка России, сообщил ему заведомо ложные сведения, о том, что по причине не получения банком подтверждающего кода при осуществлении оплаты покупок банковской картой, произошла ее блокировка, и, что ему для возможности ее разблокировки необходимо пройти к ближайшему платежному терминалу, и под его диктовку выполнить процедуру снятия блокировки с банковской карты, набрав определенную комбинацию цифр, заведомо обманывая таким образом Потерпевший №8 Заблуждаясь относительно истинных намерений лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, ошибочно полагая, что разговаривает с сотрудником банка, Потерпевший №8 на вопрос лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, о состоянии баланса на его банковских картах, сообщил ему, что имеет одну банковскую карту 

<

данные изъяты> № с лицевым счетом №, на котором хранится 

<

данные изъяты>. После этого, лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, руководствуясь корыстными побуждениями, направленными на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №8, потребовал от него в ближайшее время прибыть к банкомату и перезвонить ему для получения дальнейших инструкций по снятию блокировки с его банковских карт. После того, как разговор с лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, был окончен, Потерпевший №8 догадался, что его пытаются обмануть, и следовать к банкомату не стал. Таким образом, лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной преступной группы, совершили покушение на мошенничество, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение хищения чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, и довести преступление до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам. В случае доведения преступления до конца, Потерпевший №8 был бы причинен материальный ущерб в сумме не менее 21290 рублей 10 копеек, который для него являлся бы значительным.

Она же, совершила покушение на мошенничество, то есть покушение на хищение чужого имущества путем обмана, совершенное организованной группой, т.е. преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Так лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, находясь в ФКУ ИК 10 ГУФСИН России по Самарской области, действуя вопреки установленным там распорядкам, преследуя корыстную цель хищения, путем мошенничества, чужих денежных средств, являясь руководителем организованной им преступной группы, действуя умышленно, руководствуясь корыстными мотивами, в неустановленное следствием время, но не позднее 14.06.2015 вступил в преступный сговор с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и не ранее 24.09.2015 г. – с ФИО1, преследуя цель участия в преступной деятельности, для совершения преступлений – систематических мошенничеств посредством сотовой связи на территории Российской Федерации, для получения незаконного дохода (наживы), при этом лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1 полностью разделяли преступные намерения лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, и активно участвовали в преступной деятельности, действуя по заранее разработанному лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, преступному плану, направленному на незаконное обогащение. После чего лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, 02.10.2015 г. в дневное время, более точное время в ходе предварительного расследования не установлено, находясь в неустановленном месте, реализуя единый умысел преступной группы, направленный на хищение денежных средств, используя телефонный аппарат неустановленной модели с неустановленными в ходе предварительного следствия электронным серийным номером и sim-картой, направил электронное сообщение, содержащее ложную информацию об аннулировании банковской карты, на произвольно набранный им неустановленный в ходе предварительного расследования телефонный номер, используемый ФИО28, проживающим по адресу: 

<

адрес>, указав при этом в СМС-сообщении контактный абонентский №, по которому возможно было получить дополнительную информацию. Затем, ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли в преступной группе совместно с лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, дождавшись, когда 02.10.2015 года в 12:28:50 часов на абонентский №, зарегистрированный на постороннее лицо, находящийся в момент соединения в районе обслуживания базовой станции, расположенной по адресу: Самарская область, Сызранский район, 

<

адрес>, и используемый в телефонном аппарате с серийным номером ИМЕЙ №, с другого абонентского номера №, также находящегося в пользовании ФИО28, позвонит последний, выдавая себя за оператора Центрального Банка России, обманывая ФИО28, якобы интересуясь причиной его звонка, сообщила ему ложные сведения о том, что соединяет его со старшим специалистом службы безопасности Центрального банка России, который сможет помочь ему разобраться с причиной блокировки его банковской карты, после чего якобы перевела вызов на последнего, заведомо обманывая ФИО28 Лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, получив от ФИО1 телефонный аппарат, продолжая обманывать ФИО28, находясь к этому времени на свободе по месту жительства и регистрации, по адресу: 

<

адрес>, руководствуясь корыстными мотивами, действуя в составе организованной им преступной группы, согласно отведенной ему роли в ней с ведома и согласия других членов группы – лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1, выдавая себя за старшего специалиста службы безопасности Центрального банка России, сообщил ему заведомо ложные сведения, о том, что по причине не получения банком подтверждающего кода при осуществлении оплаты покупок банковской картой, произошла ее блокировка, и, что ему для возможности ее разблокировки необходимо пройти к ближайшему платежному терминалу, и под его диктовку выполнить процедуру снятия блокировки с банковской карты, набрав определенную комбинацию цифр, заведомо обманывая ФИО28 таким образом. Заблуждаясь относительно истинных намерений лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, ошибочно полагая, что разговаривает с сотрудником банка, ФИО28 на вопрос лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, о состоянии баланса на его банковских картах, сообщил ему, что имеет одну банковскую карту 

<

данные изъяты> № с лицевым счетом №, на котором хранится 

<

данные изъяты>. После этого, лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, руководствуясь корыстными побуждениями, направленными на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО28., потребовал от него в ближайшее время прибыть к банкомату и перезвонить ему для получения дальнейших инструкций по снятию блокировки с его банковской карты. После того, как разговор с лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, был окончен, ФИО28 догадался, что его пытаются обмануть, и следовать к банкомату не стал. Таким образом, лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной преступной группы, совершили покушение на мошенничество, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение хищения чужого имущества путем обмана, и довести преступление до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам. В случае доведения преступления до конца, ФИО28 был бы причинен материальный ущерб в сумме не менее 5279 рублей 43 копейки. 

Она же, совершила покушение на мошенничество, то есть покушение на хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное организованной группой, т.е. т.е. преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Так лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, находясь в ФКУ ИК 10 ГУФСИН России по Самарской области, действуя вопреки установленным там распорядкам, преследуя корыстную цель хищения, путем мошенничества, чужих денежных средств, являясь руководителем организованной им преступной группы, действуя умышленно, руководствуясь корыстными мотивами, в неустановленное следствием время, но не позднее 14.06.2015 г. вступил в преступный сговор с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и не ранее 24.09.2015 г. – с ФИО1, преследуя цель участия в преступной деятельности, для совершения преступлений – систематических мошенничеств посредством сотовой связи на территории Российской Федерации, для получения незаконного дохода (наживы), при этом лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1 полностью разделяли преступные намерения лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, и активно участвовали в преступной деятельности, действуя по заранее разработанному лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, преступному плану, направленному на незаконное обогащение. После чего лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, 08.10.2015 г. в дневное время, более точное время в ходе предварительного расследования не установлено, находясь в неустановленном месте, реализуя единый умысел преступной группы, направленный на хищение денежных средств, используя телефонный аппарат неустановленной модели с неустановленными в ходе предварительного следствия электронным серийным номером и sim-картой, направил электронное сообщение, содержащее ложную информацию об аннулировании банковской карты, на произвольно набранный им неустановленный в ходе предварительного расследования телефонный номер, используемый Потерпевший №6, проживающей по адресу: 

<

адрес>, указав при этом в СМС-сообщении контактный абонентский №, по которому возможно было получить дополнительную информацию. Затем, ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли в преступной группе совместно с лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, дождавшись, когда 08.10.2015 г. в 16:50:00 часов на абонентский №, зарегистрированный на постороннее лицо, находящийся в момент соединения в районе обслуживания базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>, и используемый в телефонном аппарате с серийным номером ИМЕЙ №, с другого абонентского номера №, также находящегося в пользовании Потерпевший №6, позвонит последняя, выдавая себя за оператора Центрального Банка России, обманывая Потерпевший №6, якобы интересуясь причиной ее звонка, сообщила ей ложные сведения о том, что соединяет ее со старшим специалистом службы безопасности Центрального банка России, который сможет помочь ей разобраться с причиной блокировки ее банковской карты, после чего якобы перевела вызов на последнего, заведомо обманывая Потерпевший №6 Лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, получив от ФИО1 телефонный аппарат, продолжая обманывать Потерпевший №6, находясь к этому времени на свободе по месту жительства и регистрации, по адресу: 

<

адрес>, руководствуясь корыстными мотивами, действуя в составе организованной им преступной группы, согласно отведенной ему роли в ней с ведома и согласия других членов группы – лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1, выдавая себя за старшего специалиста службы безопасности Центрального банка России, сообщил ей заведомо ложные сведения, о том, что по причине не получения банком подтверждающего кода при осуществлении оплаты покупок банковской картой, произошла ее блокировка, и, что ей для возможности ее разблокировки необходимо пройти к ближайшему платежному терминалу, и под его диктовку выполнить процедуру снятия блокировки с банковской карты, набрав определенную комбинацию цифр, заведомо обманывая Потерпевший №6 таким образом. Заблуждаясь относительно истинных намерений лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, ошибочно полагая, что разговаривает с сотрудником банка, Потерпевший №6 на вопрос лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, о состоянии баланса на ее банковских картах, сообщила ему, что имеет одну банковскую карту 

<

данные изъяты> № с лицевым счетом №, на котором хранятся денежные средства в сумме не менее 

<

данные изъяты>, которые она перечислила. После этого, лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, руководствуясь корыстными побуждениями, направленными на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №6, потребовал от нее в ближайшее время прибыть к банкомату и перезвонить ему для получения дальнейших инструкций по снятию блокировки с ее банковской карты. После того, как разговор с лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, был окончен, Потерпевший №6 догадалась, что ее пытаются обмануть, и следовать к банкомату не стала. Таким образом, лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной преступной группы, совершили покушение на мошенничество, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение хищения чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, и довести преступление до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам. В случае доведения преступления до конца, Потерпевший №6 был бы причинен материальный ущерб в сумме не менее 23000 рублей, который для нее являлся бы значительным.

Она же, совершила покушение на мошенничество, то есть покушение на хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное организованной группой, т.е. преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Так лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, находясь в ФКУ ИК 10 ГУФСИН России по Самарской области, действуя вопреки установленным там распорядкам, преследуя корыстную цель хищения, путем мошенничества, чужих денежных средств, являясь руководителем организованной им преступной группы, действуя умышленно, руководствуясь корыстными мотивами, в неустановленное следствием время, но не позднее 14.06.2015 г. вступил в преступный сговор с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и не ранее 24.09.2015 г. – с ФИО1, преследуя цель участия в преступной деятельности, для совершения преступлений – систематических мошенничеств посредством сотовой связи на территории Российской Федерации, для получения незаконного дохода (наживы), при этом лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1 полностью разделяли преступные намерения лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, и активно участвовали в преступной деятельности, действуя по заранее разработанному лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, преступному плану, направленному на незаконное обогащение. После чего лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, 09.10.2015 г. в дневное время, более точное время в ходе предварительного расследования не установлено, находясь в неустановленном месте, реализуя единый умысел преступной группы, направленный на хищение денежных средств, используя телефонный аппарат неустановленной модели с неустановленными в ходе предварительного следствия электронным серийным номером и sim-картой, направил электронное сообщение, содержащее ложную информацию об аннулировании банковской карты, на произвольно набранный им неустановленный в ходе предварительного расследования телефонный номер, используемый Потерпевший №13, проживающей по адресу: 

<

адрес>, указав при этом в СМС-сообщении контактный абонентский №, по которому возможно было получить дополнительную информацию. Затем, ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли в преступной группе совместно с лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, дождавшись, когда 09.10.2015 г. в 11:07:44 часов на абонентский №, зарегистрированный на постороннее лицо, находящийся в момент соединения в районе обслуживания базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>, и используемый в телефонном аппарате с серийным номером ИМЕЙ №, с другого абонентского номера №, также находящегося в пользовании Потерпевший №13, позвонит последняя, выдавая себя за оператора Центрального Банка России, обманывая Потерпевший №13, якобы интересуясь причиной ее звонка, сообщила ей ложные сведения о том, что соединяет ее со старшим специалистом службы безопасности Центрального банка России, который сможет помочь ей разобраться с причиной блокировки ее банковской карты, после чего якобы перевела вызов на последнего, заведомо обманывая Потерпевший №13 Лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, получив от ФИО1 телефонный аппарат, продолжая обманывать Потерпевший №13, находясь к этому времени на свободе по месту жительства и регистрации, по адресу: 

<

адрес>, руководствуясь корыстными мотивами, действуя в составе организованной им преступной группы, согласно отведенной ему роли в ней с ведома и согласия других членов группы – лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1, выдавая себя за старшего специалиста службы безопасности Центрального банка России, сообщил ей заведомо ложные сведения, о том, что по причине не получения банком подтверждающего кода при осуществлении оплаты покупок банковской картой, произошла ее блокировка, и, что ей для возможности ее разблокировки необходимо пройти к ближайшему платежному терминалу, и под его диктовку выполнить процедуру снятия блокировки с банковской карты, набрав определенную комбинацию цифр, заведомо обманывая Потерпевший №13 таким образом. Заблуждаясь относительно истинных намерений лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, ошибочно полагая, что разговаривает с сотрудником банка, Потерпевший №13 на вопрос лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, о состоянии баланса на ее банковских картах, сообщила ему, что имеет одну банковскую карту 

<

данные изъяты> № с лицевым счетом №, на котором хранятся денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>. После этого, лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, руководствуясь корыстными побуждениями, направленными на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №13, потребовал от нее в ближайшее время прибыть к банкомату и перезвонить ему для получения дальнейших инструкций по снятию блокировки с ее банковской карты. После того, как разговор с лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, был окончен, Потерпевший №13 догадалась, что ее пытаются обмануть, и следовать к банкомату не стала. Таким образом, лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной преступной группы, совершили покушение на мошенничество, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение хищения чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, и довести преступление до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам. В случае доведения преступления до конца, Потерпевший №13 был бы причинен материальный ущерб в сумме 7397 рублей 72 копейки, который для нее являлся бы значительным.

Она же, совершила покушение на мошенничество, то есть покушение на хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное организованной группой, т.е. преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Так лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, находясь в ФКУ ИК 10 ГУФСИН России по Самарской области, действуя вопреки установленным там распорядкам, преследуя корыстную цель хищения, путем мошенничества, чужих денежных средств, являясь руководителем организованной им преступной группы, действуя умышленно, руководствуясь корыстными мотивами, в неустановленное следствием время, но не позднее 14.06.2015 г. вступил в преступный сговор с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и не ранее 24.09.2015 г. – с ФИО1, преследуя цель участия в преступной деятельности, для совершения преступлений – систематических мошенничеств посредством сотовой связи на территории Российской Федерации, для получения незаконного дохода (наживы), при этом лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1 полностью разделяли преступные намерения лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, и активно участвовали в преступной деятельности, действуя по заранее разработанному лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, преступному плану, направленному на незаконное обогащение. После чего лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, 09.10.2015 г. в дневное время, более точное время в ходе предварительного расследования не установлено, находясь в неустановленном месте, реализуя единый умысел преступной группы, направленный на хищение денежных средств, используя телефонный аппарат неустановленной модели с неустановленными в ходе предварительного следствия электронным серийным номером и sim-картой, направил электронное сообщение, содержащее ложную информацию об аннулировании банковской карты, на произвольно набранный им неустановленный в ходе предварительного расследования телефонный номер, используемый Потерпевший №9, проживающей по адресу: 

<

адрес>, указав при этом в СМС-сообщении контактный абонентский №, по которому возможно было получить дополнительную информацию. Затем, ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли в преступной группе совместно с лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, дождавшись, когда 09.10.2015 в 11:10:53 часов на абонентский №, зарегистрированный на постороннее лицо, находящийся в момент соединения в районе обслуживания базовой станции, расположенной по адресу: Самарская область, Сызранский район, 

<

адрес>, и используемый в телефонном аппарате с серийным номером ИМЕЙ №, с другого абонентского номера №, также находящегося в пользовании Потерпевший №9, позвонит последняя, выдавая себя за оператора Центрального Банка России, обманывая Потерпевший №9, якобы интересуясь причиной ее звонка, сообщила ей ложные сведения о том, что соединяет ее со старшим специалистом службы безопасности Центрального банка России, который сможет помочь ей разобраться с причиной блокировки ее банковской карты, после чего якобы перевела вызов на последнего, заведомо обманывая Потерпевший №9 Лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, получив от ФИО1 телефонный аппарат, продолжая обманывать Потерпевший №9, находясь к этому времени на свободе по месту жительства и регистрации, по адресу: 

<

адрес>, руководствуясь корыстными мотивами, действуя в составе организованной им преступной группы, согласно отведенной ему роли в ней с ведома и согласия других членов группы – лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1, выдавая себя за старшего специалиста службы безопасности Центрального банка России, сообщил ей заведомо ложные сведения, о том, что по причине не получения банком подтверждающего кода при осуществлении оплаты покупок банковской картой, произошла ее блокировка, и, что ей для возможности ее разблокировки необходимо пройти к ближайшему платежному терминалу, и под его диктовку выполнить процедуру снятия блокировки с банковской карты, набрав определенную комбинацию цифр, заведомо обманывая Потерпевший №9 таким образом. Заблуждаясь относительно истинных намерений лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, ошибочно полагая, что разговаривает с сотрудником банка, Потерпевший №9 на вопрос лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, о состоянии баланса на ее банковских картах, сообщила ему, что имеет одну банковскую карту 

<

данные изъяты> № с лицевым счетом №, на котором хранятся денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>. После этого, лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, руководствуясь корыстными побуждениями, направленными на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №9, потребовал от нее в ближайшее время прибыть к банкомату и перезвонить ему для получения дальнейших инструкций по снятию блокировки с ее банковской карты. После того, как разговор с лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, был окончен, Потерпевший №9 догадалась, что ее пытаются обмануть, и следовать к банкомату не стала. Таким образом, лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной преступной группы, совершили покушение на мошенничество, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение хищения чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, и довести преступление до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам. В случае доведения преступления до конца, Потерпевший №9 был бы причинен материальный ущерб в сумме 16523 рубля 28 копеек, который для нее являлся бы значительным.

Она же, совершила покушение на мошенничество, то есть покушение на хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное организованной группой, т.е. преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Так лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, находясь в ФКУ ИК 10 ГУФСИН России по Самарской области, действуя вопреки установленным там распорядкам, преследуя корыстную цель хищения, путем мошенничества, чужих денежных средств, являясь руководителем организованной им преступной группы, действуя умышленно, руководствуясь корыстными мотивами, в неустановленное следствием время, но не позднее 14.06.2015 г. вступил в преступный сговор с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и не ранее 24.09.2015 г. – с ФИО1, преследуя цель участия в преступной деятельности, для совершения преступлений – систематических мошенничеств посредством сотовой связи на территории Российской Федерации, для получения незаконного дохода (наживы), при этом лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1 полностью разделяли преступные намерения лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, и активно участвовали в преступной деятельности, действуя по заранее разработанному лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, преступному плану, направленному на незаконное обогащение. После чего лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, 10.10.2015 г. в 11:28 часов, находясь в районе действия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>, реализуя единый умысел преступной группы, направленный на хищение денежных средств, используя телефонный аппарат неустановленной модели с электронным серийным номером ИМЕЙ: № и sim-картой оператора сотовой связи АО «Мобиком Волга» №, направил электронное сообщение, содержащее ложную информацию об аннулировании банковской карты, на произвольно набранный им телефонный №, используемый Потерпевший №11, проживающим по адресу: 

<

адрес>, указав при этом в СМС-сообщении контактный абонентский №, по которому возможно было получить дополнительную информацию. Затем, ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли в преступной группе совместно с лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, дождавшись, когда 10.10.2015 г. в 11:32:08 часов на абонентский №, зарегистрированный на постороннее лицо, находящийся в момент соединения в районе обслуживания базовой станции, расположенной по адресу: Самарская область, Сызранский район, 

<

адрес>, и используемый в телефонном аппарате с серийным номером ИМЕЙ №, с другого абонентского номера №, также находящегося в пользовании Потерпевший №11, позвонит последний, выдавая себя за оператора Центрального Банка России, обманывая Потерпевший №11, якобы интересуясь причиной его звонка, сообщила ему ложные сведения о том, что соединяет его со старшим специалистом службы безопасности Центрального банка России, который сможет помочь ему разобраться с причиной блокировки его банковской карты, после чего якобы перевела вызов на последнего, заведомо обманывая Потерпевший №11 Лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, получив от ФИО1 телефонный аппарат, продолжая обманывать Потерпевший №11, находясь к этому времени на свободе по месту жительства и регистрации, по адресу: 

<

адрес>, руководствуясь корыстными мотивами, действуя в составе организованной им преступной группы, согласно отведенной ему роли в ней с ведома и согласия других членов группы – лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1, выдавая себя за старшего специалиста службы безопасности Центрального банка России, сообщил ему заведомо ложные сведения, о том, что по причине не получения банком подтверждающего кода при осуществлении оплаты покупок банковской картой, произошла ее блокировка, и, что ему для возможности ее разблокировки необходимо пройти к ближайшему платежному терминалу, и под его диктовку выполнить процедуру снятия блокировки с банковской карты, набрав определенную комбинацию цифр, заведомо обманывая Потерпевший №11 таким образом. Заблуждаясь относительно истинных намерений лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, ошибочно полагая, что разговаривает с сотрудником банка, Потерпевший №11 на вопрос лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, о состоянии баланса на его банковских картах, сообщил ему, что имеет одну банковскую карту 

<

данные изъяты> № с лицевым счетом №, на котором хранятся денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, и что в течении трех дней он планирует пополнить лицевой счет указанной банковской карты на сумму 

<

данные изъяты>. После этого, лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, руководствуясь корыстными побуждениями, направленными на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №11, потребовал от него в ближайшее время прибыть к банкомату и перезвонить ему для получения дальнейших инструкций по снятию блокировки с его банковской карты. После того, как разговор с лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, был окончен, Потерпевший №11 догадался, что его пытаются обмануть, и следовать к банкомату не стал. Таким образом, лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной преступной группы, совершили покушение на мошенничество, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение хищения чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, и довести преступление до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам. В случае доведения преступления до конца, Потерпевший №11 был бы причинен материальный ущерб в сумме 20204 рубля 04 копейки, который для него являлся бы значительным.

Она же, совершила покушение на мошенничество, то есть покушение на хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное организованной группой, т.е. преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Так лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, находясь в ФКУ ИК 10 ГУФСИН России по Самарской области, действуя вопреки установленным там распорядкам, преследуя корыстную цель хищения, путем мошенничества, чужих денежных средств, являясь руководителем организованной им преступной группы, действуя умышленно, руководствуясь корыстными мотивами, в неустановленное следствием время, но не позднее 14.06.2015 г. вступил в преступный сговор с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и не ранее 24.09.2015 г. – с ФИО1, преследуя цель участия в преступной деятельности, для совершения преступлений – систематических мошенничеств посредством сотовой связи на территории Российской Федерации, для получения незаконного дохода (наживы), при этом лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1 полностью разделяли преступные намерения лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, и активно участвовали в преступной деятельности, действуя по заранее разработанному лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью преступному плану, направленному на незаконное обогащение. После чего лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, 10.10.2015 г. в 11:41 часов, находясь в районе действия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>, реализуя единый умысел преступной группы, направленный на хищение денежных средств, используя телефонный аппарат неустановленной модели с электронным серийным номером ИМЕЙ: № и sim-картой оператора сотовой связи АО «Мобиком Волга» №, направил электронное сообщение, содержащее ложную информацию об аннулировании банковской карты, на произвольно набранный им телефонный №, используемый Потерпевший №14, проживающей по адресу: 

<

адрес>, указав при этом в СМС-сообщении контактный абонентский №, по которому возможно было получить дополнительную информацию. Затем, ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли в преступной группе совместно с лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, дождавшись, когда 10.10.2015 г. в 11:46:48 часов на абонентский №, зарегистрированный на постороннее лицо, находящийся в момент соединения в районе обслуживания базовой станции, расположенной по адресу: Самарская область, Сызранский район, 

<

адрес>, и используемый в телефонном аппарате с серийным номером ИМЕЙ №, с абонентского номера №, позвонит Потерпевший №14, выдавая себя за оператора Центрального Банка России, обманывая Потерпевший №14, якобы интересуясь причиной ее звонка, сообщила ей ложные сведения о том, что соединяет ее со старшим специалистом службы безопасности Центрального банка России, который сможет помочь ей разобраться с причиной блокировки ее банковской карты, после чего якобы перевела вызов на последнего, заведомо обманывая Потерпевший №14 Лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, получив от ФИО1 телефонный аппарат, продолжая обманывать Потерпевший №14, находясь к этому времени на свободе по месту жительства и регистрации, по адресу: 

<

адрес>, руководствуясь корыстными мотивами, действуя в составе организованной им преступной группы, согласно отведенной ему роли в ней с ведома и согласия других членов группы – лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1, выдавая себя за старшего специалиста службы безопасности Центрального банка России, сообщил ей заведомо ложные сведения, о том, что по причине не получения банком подтверждающего кода при осуществлении оплаты покупок банковской картой, произошла ее блокировка, и, что ей для возможности ее разблокировки необходимо пройти к ближайшему платежному терминалу, и под его диктовку выполнить процедуру снятия блокировки с банковской карты, набрав определенную комбинацию цифр, заведомо обманывая Потерпевший №14 таким образом. Заблуждаясь относительно истинных намерений лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, ошибочно полагая, что разговаривает с сотрудником банка, Потерпевший №14 на вопрос лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью о состоянии баланса на ее банковских картах, сообщила ему, что имеет две банковские карты 

<

данные изъяты>: 1. № с лицевым счетом №, на которой хранятся денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, и 2. № с лицевым счетом №, на которой хранятся денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>. После этого, лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, руководствуясь корыстными побуждениями, направленными на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №14, потребовал от нее в ближайшее время прибыть к банкомату и перезвонить ему для получения дальнейших инструкций по снятию блокировки с ее банковской карты. После того, как разговор с лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, был окончен, Потерпевший №14 догадалась, что ее пытаются обмануть, и следовать к банкомату не стала. Таким образом, лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной преступной группы, совершили покушение на мошенничество, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение хищения чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, и довести преступление до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам. В случае доведения преступления до конца, Потерпевший №14 был бы причинен материальный ущерб в общей сумме 7070 рублей 74 копейки, который для нее являлся бы значительным.

Она же, совершила покушение на мошенничество, то есть покушение на хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное организованной группой, т.е. преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Так лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, находясь в ФКУ ИК 10 ГУФСИН России по Самарской области, действуя вопреки установленным там распорядкам, преследуя корыстную цель хищения, путем мошенничества, чужих денежных средств, являясь руководителем организованной им преступной группы, действуя умышленно, руководствуясь корыстными мотивами, в неустановленное следствием время, но не позднее 14.06.2015 г. вступил в преступный сговор с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и не ранее 24.09.2015 г. – с ФИО1, преследуя цель участия в преступной деятельности, для совершения преступлений – систематических мошенничеств посредством сотовой связи на территории Российской Федерации, для получения незаконного дохода (наживы), при этом лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1 полностью разделяли преступные намерения лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, и активно участвовали в преступной деятельности, действуя по заранее разработанному лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью преступному плану, направленному на незаконное обогащение. После чего лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, 10.10.2015 г. в неустановленное в ходе предварительного следствия время, находясь в неустановленном месте, реализуя единый умысел преступной группы, направленный на хищение денежных средств, используя телефонный аппарат неустановленной модели с неустановленными в ходе предварительного следствия электронным серийным номером и sim-картой, направил электронное сообщение, содержащее ложную информацию об аннулировании банковской карты, на произвольно набранный им телефонный номер, которым в то время пользовалась Потерпевший №5, проживающая по адресу: 

<

адрес>, указав при этом в СМС-сообщении контактный абонентский №, по которому возможно было получить дополнительную информацию. Затем, ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли в преступной группе совместно с лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, дождавшись, когда 10.10.2015 г. в 14:20:01 часов на абонентский №, зарегистрированный на постороннее лицо, находящийся в момент соединения в районе обслуживания базовой станции, расположенной по адресу: Самарская область, Сызранский район, 

<

адрес>, и используемый в телефонном аппарате с серийным номером ИМЕЙ №, с абонентского номера №, позвонит Потерпевший №5, выдавая себя за оператора Центрального Банка России, обманывая Потерпевший №5, якобы интересуясь причиной ее звонка, сообщила ей ложные сведения о том, что соединяет ее со старшим специалистом службы безопасности Центрального банка России, который сможет помочь ей разобраться с причиной блокировки ее банковской карты, после чего якобы перевела вызов на последнего, заведомо обманывая Потерпевший №5 Лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, получив от ФИО1 телефонный аппарат, продолжая обманывать ФИО29, находясь к этому времени на свободе по месту жительства и регистрации, по адресу: 

<

адрес>, руководствуясь корыстными мотивами, действуя в составе организованной им преступной группы, согласно отведенной ему роли в ней с ведома и согласия других членов группы – лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1, выдавая себя за старшего специалиста службы безопасности Центрального банка России, сообщил ей заведомо ложные сведения, о том, что по причине не получения банком подтверждающего кода при осуществлении оплаты покупок банковской картой, произошла ее блокировка, и, что ей для возможности ее разблокировки необходимо пройти к ближайшему платежному терминалу, и под его диктовку выполнить процедуру снятия блокировки с банковской карты, набрав определенную комбинацию цифр, заведомо обманывая Потерпевший №5 таким образом. Заблуждаясь относительно истинных намерений лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, ошибочно полагая, что разговаривает с сотрудником банка, Потерпевший №5 на вопрос лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, о состоянии баланса на ее банковских картах, сообщила ему, что имеет одну банковскую карту 

<

данные изъяты> № с лицевым счетом №, на которую ежемесячно перечисляется заработная плата, и что на карте хранится 

<

данные изъяты>. После этого, лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, руководствуясь корыстными побуждениями, направленными на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №5, потребовал от нее в ближайшее время прибыть к банкомату и перезвонить ему для получения дальнейших инструкций по снятию блокировки с ее банковской карты. После того, как разговор с лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, был окончен, Потерпевший №5 догадалась, что ее пытаются обмануть, и следовать к банкомату не стала. Таким образом, лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной преступной группы, совершили покушение на мошенничество, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение хищения чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, и довести преступление до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам. В случае доведения преступления до конца, Потерпевший №5 был бы причинен материальный ущерб в сумме 87864 рубля 21 копейка, который для нее являлся бы значительным.

Она же, совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное организованной группой, т.е. преступление, предусмотренное ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Так лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, находясь в ФКУ ИК 10 ГУФСИН России по Самарской области, действуя вопреки установленным там распорядкам, преследуя корыстную цель хищения, путем мошенничества, чужих денежных средств, являясь руководителем организованной им преступной группы, действуя умышленно, руководствуясь корыстными мотивами, в неустановленное следствием время, но не позднее 14.06.2015 г. вступил в преступный сговор с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и не ранее 24.09.2015 г. – с ФИО1, преследуя цель участия в преступной деятельности, для совершения преступлений – систематических мошенничеств посредством сотовой связи на территории Российской Федерации, для получения незаконного дохода (наживы), при этом лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО1 полностью разделяли преступные намерения лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, и активно участвовали в преступной деятельности, действуя по заранее разработанному лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, преступному плану, направленному на незаконное обогащение. После чего лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, 10.10.2015 г. в 13:37 часов, находясь в районе действия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>, реализуя единый умысел преступной группы, направленный на хищение денежных средств, используя телефонный аппарат неустановленной модели с электронным серийным номером ИМЕЙ: № и sim-картой оператора сотовой связи АО «Мобиком Волга» №, направил электронное сообщение, содержащее ложную информацию о блокировке лицевого счета банковской карты, на произвольно набранный им телефонный №, используемый Потерпевший №2, проживающим по адресу: 

<

адрес>, указав при этом в СМС-сообщении контактный абонентский №, по которому возможно было получить дополнительную информацию. Затем, ФИО2, действуя согласно отведенной ей роли в преступной группе совместно с лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, дождавшись, когда 10.10.2015 в 13:40:02 часов на абонентский №, зарегистрированный на постороннее лицо, находящийся в момент соединения в районе обслуживания базовой станции, расположенной по адресу: Самарская область, Сызранский район, 

<

адрес>, и используемый в телефонном аппарате с серийным номером ИМЕЙ №, позвонит Потерпевший №2, выдавая себя за оператора Центрального Банка России, обманывая его, якобы интересуясь причиной его звонка, сообщила ему ложные сведения о том, что соединяет его со старшим специалистом службы безопасности Центрального банка России, который сможет помочь ему разобраться с причиной блокировки его банковской карты, после чего якобы перевела вызов на последнего, заведомо обманывая Потерпевший №2 Лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, получив от ФИО1 телефонный аппарат, продолжая обманывать Потерпевший №2, находясь к этому времени на свободе по месту жительства и регистрации, по адресу: 

<

адрес>, руководствуясь корыстными мотивами, действуя в составе организованной им преступной группы, согласно отведенной ему роли в ней с ведома и согласия других членов группы – лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1, выдавая себя за старшего специалиста службы безопасности Центрального банка России, сообщил ему заведомо ложные сведения, о том, что по причине не получения банком подтверждающего кода при осуществлении оплаты покупок банковской картой, произошла ее блокировка, и, что ему для возможности ее разблокировки необходимо пройти к ближайшему платежному терминалу, и под его диктовку выполнить процедуру снятия блокировки с банковской карты, набрав определенную комбинацию цифр, заведомо обманывая Потерпевший №2 таким образом. После этого лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, продолжая реализовывать преступный умысел группы и обманывать Потерпевший №2, под предлогом разблокировки его банковской карты 

<

данные изъяты> № с лицевым счетом №, убедил Потерпевший №2 проследовать к платежному терминалу и под его диктовку, поместив указанную банковскую карту в терминал, набрать определенную комбинацию цифр. Заблуждаясь относительно истинных намерений лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, действовавшего в составе преступной группы совместно и согласованно с другими членами группы лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1, Потерпевший №2 в тот же день, а именно 10.10.2015 г. в 14:08:48 часов, пришел к банкомату, расположенному по адресу: 

<

адрес>, и, дозвонившись по абонентскому номеру № до лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, под его диктовку, будучи введенным им в заблуждение относительно истинных намерений преступной группы, полагая, что выполняет финансовые операции по снятию блокировки со своей банковской карты 

<

данные изъяты> № с лицевым счетом №, через банкомат, действуя по указанию лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, подключил к вышеуказанной банковской карте 

<

данные изъяты> услугу «Мобильный банк» на абонентский №, зарегистрированный на имя брата лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью – ФИО21, находящийся в пользовании лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью. После этого Потерпевший №2, будучи введенным лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, в заблуждение относительно истинных намерений преступной группы, продолжая действовать под его диктовку, в тот же день в 14:09:51 часов произвел перечисление денежных средств в сумме 6050 рублей с лицевого счета своей банковской карты 

<

данные изъяты> № с лицевым счетом № на лицевой счет неизвестного ему абонентского номера №, зарегистрированного на постороннее лицо, находящегося в районе действия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в пользовании лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и используемого в телефонном аппарате с электронным серийным номером ИМЕЙ: №. Затем лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, продолжая обманывать Потерпевший №2, сообщил ему, что блокировка с его банковской карты снята, и разговор с Потерпевший №2 закончил. Позже в тот же день, в 14:51:39 часов денежные средства в сумме 2129 рублей путем направления смс-сообщений на сервисные номера оператора сотовой связи ОАО «Вымпелком» были перечислены лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с лицевого счета абонентского номера №, находящегося у него в пользовании, на лицевой счет № банковской карты ПАО «СКБ-банк» №, зарегистрированной на имя ФИО20, неосведомлённого о преступной деятельности лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1, действующих в составе организованной преступной группы, в 14:57:08 часов в сумме 2425 рублей 90 копек - в ККО №15 ОАО КБ «Юнистрим», расположенное по адресу: г. Самара, 

<

адрес>, на имя лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, где были получены последним, которыми он распорядился по своему усмотрению, в 14:59:02 часов в сумме 1443 рубля 83 копейки - на лицевой счет абонентского номера №, зарегистрированного на имя отца лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство - ФИО22, и находящийся в пользовании лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и в 15:01:12 часов в сумме 50 рублей 27 копеек – на лицевой счет абонентского номера №, зарегистрированного на имя жены лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство – ФИО16 Лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, также действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе, имея доступ к лицевому счету № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, зарегистрированной на имя Потерпевший №2, путем направления смс-сообщений на сервисный номер оператора сотовой связи ОАО «МТС», в 14:16:28 часов перечислил денежные средства в сумме 1400 рублей на лицевой счет абонентского номера №, используемого в телефонном аппарате с электронным серийным номером ИМЕЙ №, зарегистрированного на постороннее лицо, и находящегося в районе действия базовой станции, расположенной по адресу: Самарская область, Сызранский район, 

<

адрес>, в пользовании лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, и в 14:31:22 часов в сумме 350 рублей на лицевой счет абонентского номера №, зарегистрированного на имя брата лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью – ФИО21, находящегося также в пользовании лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, которыми он распорядился по своему усмотрению. 10.10.2015 г. в 15:02:24 часов денежные средства в сумме 1387 рублей 35 копеек снова, путем направления смс-сообщения на сервисный номер оператора сотовой связи ОАО «Вымпелком», были перечислены лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, с лицевого счета абонентского номера № на лицевой счет № банковской карты ПАО «СКБ-банк» №, зарегистрированной на имя ФИО20, неосведомлённого о преступной деятельности лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1, действующих в составе организованной преступной группы, с которого в 15:23:25 часов денежные средства в сумме 3529 рублей ФИО25 были получены через банкомат, расположенный в п. Шигоны Самарской области, точный адрес в ходе предварительного расследования не установлен, и при неустановленных обстоятельствах в неустановленное время переданы лицу, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, который распорядился ими по своему усмотрению. Полученные таким образом в указанный период времени денежные средства, принадлежащие Потерпевший №2, на общую сумму 7800 рублей, лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, похитили и распорядились ими по своему усмотрению, в соответствии с целями и задачами преступной группы. В результате их совместных преступных действий потерпевшему Потерпевший №2 был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 7800 рублей.

Она же, совершила покушение на мошенничество, то есть покушение на хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное организованной группой, т.е. преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Так лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, находясь в ФКУ ИК 10 ГУФСИН России по Самарской области, действуя вопреки установленным там распорядкам, преследуя корыстную цель хищения, путем мошенничества, чужих денежных средств, являясь руководителем организованной им преступной группы, действуя умышленно, руководствуясь корыстными мотивами, в неустановленное следствием время, но не позднее 14.06.2015 г. вступил в преступный сговор с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и не ранее 24.09.2015 г. – с ФИО1, преследуя цель участия в преступной деятельности, для совершения преступлений – систематических мошенничеств посредством сотовой связи на территории Российской Федерации, для получения незаконного дохода (наживы), при этом лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1 полностью разделяли преступные намерения лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, и активно участвовали в преступной деятельности, действуя по заранее разработанному лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, преступному плану, направленному на незаконное обогащение. После чего лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, 10.10.2015 г. в 15:40 часов, находясь в районе действия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>, реализуя единый умысел преступной группы, направленный на хищение денежных средств, используя телефонный аппарат неустановленной модели с электронным серийным номером ИМЕЙ: № и sim-картой оператора сотовой связи АО «Мобиком Волга» №, направил электронное сообщение, содержащее ложную информацию об аннулировании банковской карты, на произвольно набранный им телефонный номер, №, используемый Потерпевший №12, проживающим по адресу: 

<

адрес>, указав при этом в СМС-сообщении контактный абонентский №, по которому возможно было получить дополнительную информацию. Затем, ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли в преступной группе совместно с лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, дождавшись, когда 10.10.2015 г. в 15:40 часов на абонентский №, зарегистрированный на постороннее лицо, находящийся в момент соединения в районе обслуживания базовой станции, расположенной по адресу: Самарская область, Сызранский район, 

<

адрес>, и используемый в телефонном аппарате с серийным номером ИМЕЙ №, с абонентского номера №, на который был переадресован вызов с абонентского номера №, позвонит Потерпевший №12, выдавая себя за оператора Центрального Банка России, обманывая Потерпевший №12, якобы интересуясь причиной его звонка, сообщила ему ложные сведения о том, что соединяет его со старшим специалистом службы безопасности Центрального банка России, который сможет помочь ей разобраться с причиной блокировки его банковской карты, после чего якобы перевела вызов на последнего, заведомо обманывая Потерпевший №12 Лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, получив от ФИО1 телефонный аппарат, продолжая обманывать Потерпевший №12, находясь к этому времени на свободе по месту жительства и регистрации, по адресу: 

<

адрес>, руководствуясь корыстными мотивами, действуя в составе организованной им преступной группы, согласно отведенной ему роли в ней с ведома и согласия других членов группы – лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1, выдавая себя за старшего специалиста службы безопасности Центрального банка России, сообщил ему заведомо ложные сведения, о том, что по причине не получения банком подтверждающего кода при осуществлении оплаты покупок банковской картой, произошла ее блокировка, и, что ему для возможности ее разблокировки необходимо пройти к ближайшему платежному терминалу, и под его диктовку выполнить процедуру снятия блокировки с банковской карты, набрав определенную комбинацию цифр, заведомо обманывая Потерпевший №12 таким образом. Заблуждаясь относительно истинных намерений лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, ошибочно полагая, что разговаривает с сотрудником банка, Потерпевший №12 на вопрос лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, о состоянии баланса на его банковских картах, сообщил ему, что имеет одну банковскую карту 

<

данные изъяты> № с лицевым счетом №, на которой хранится 

<

данные изъяты>. После этого, лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, руководствуясь корыстными побуждениями, направленными на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №12, потребовал от него в ближайшее время прибыть к банкомату и перезвонить ему для получения дальнейших инструкций по снятию блокировки с его банковской карты. После того, как разговор с лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, был окончен, Потерпевший №12 догадался, что его пытаются обмануть, и следовать к банкомату не стал. Таким образом, лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной преступной группы, и довести преступление до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам. В случае доведения преступления до конца, Потерпевший №12 был бы причинен материальный ущерб в сумме 10649 рублей 07 копеек, который для него являлся бы значительным.

Она же, совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное организованной группой, т.е. преступление, предусмотренное ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Так лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, находясь в ФКУ ИК 10 ГУФСИН России по Самарской области, действуя вопреки установленным там распорядкам, преследуя корыстную цель хищения, путем мошенничества, чужих денежных средств, являясь руководителем организованной им преступной группы, действуя умышленно, руководствуясь корыстными мотивами, в неустановленное следствием время, но не позднее 14.06.2015 г. вступил в преступный сговор с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и не ранее 24.09.2015 г. – с ФИО1, преследуя цель участия в преступной деятельности, для совершения преступлений – систематических мошенничеств посредством сотовой связи на территории Российской Федерации, для получения незаконного дохода (наживы), при этом лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1 полностью разделяли преступные намерения лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, и активно участвовали в преступной деятельности, действуя по заранее разработанному лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, преступному плану, направленному на незаконное обогащение. После чего лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, 11.10.2015 г. в 12:24 часов, находясь в районе действия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>, реализуя единый умысел преступной группы, направленный на хищение денежных средств, используя телефонный аппарат неустановленной модели с электронным серийным номером ИМЕЙ: № и sim-картой оператора сотовой связи АО «Мобиком Волга» №, направил электронное сообщение, содержащее ложную информацию о блокировке лицевого счета банковской карты, на произвольно набранный им телефонный №, используемый Потерпевший №1, проживающим по адресу: 

<

адрес>, указав при этом в СМС-сообщении контактный абонентский №, по которому возможно было получить дополнительную информацию. Лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, находясь к этому времени на свободе по месту жительства и регистрации, по адресу: 

<

адрес>, руководствуясь корыстными мотивами в составе организованной им преступной группы, действуя согласно отведенной ему роли с ведома и согласия других членов группы – лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1, дождавшись, когда 12.10.2015 г. в 12:00:46 часов на абонентский №, зарегистрированный на постороннее лицо, находящийся в момент соединения в районе обслуживания базовой станции, расположенной по адресу: Самарская область, Сызранский район, 

<

адрес>, и используемый в телефонном аппарате неустановленной в ходе предварительного следствия модели с электронным серийным номером ИМЕЙ: №, позвонит Потерпевший №1, выдавая себя за старшего специалиста службы безопасности Центрального банка России, сообщил ему заведомо ложные сведения, о том, что по причине не получения банком подтверждающего кода при осуществлении оплаты покупок банковской картой, произошла ее блокировка, и, что ему для возможности ее разблокировки необходимо пройти к ближайшему платежному терминалу, и под его диктовку выполнить процедуру снятия блокировки с банковской карты, набрав определенную комбинацию цифр, заведомо обманывая Потерпевший №1 таким образом. После этого лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, продолжая реализовывать преступный умысел группы и обманывать Потерпевший №1, под предлогом разблокировки его банковской карты 

<

данные изъяты> № с лицевым счетом №, убедил Потерпевший №1 проследовать к платежному терминалу и под его диктовку, поместив указанную банковскую карту в терминал, набрать определенную комбинацию цифр. Заблуждаясь относительно истинных намерений лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, действовавшего в составе преступной группы совместно и согласованно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1, в тот же день, а именно 12.10.2015 г. в неустановленное следствием время, Потерпевший №1 пришел к банкомату, расположенному в магазине «Пятерочка» в 

<

адрес> Ленинградской области, точный адрес в ходе предварительного следствия не установлен, и, позвонил на абонентский №, зарегистрированный на постороннее лицо, находящийся в момент соединения в районе обслуживания базовой станции, расположенной по адресу: Самарская область, Сызранский район, 

<

адрес>, и используемый в телефонном аппарате с серийным номером ИМЕЙ №, находящийся в пользовании лидера и организатора преступной группы - лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью. На звонок ему ответила ФИО1, которая, действуя согласно отведенной ей роли в преступной группе, руководствуясь корыстными побуждениями, выдавая себя за оператора Центрального Банка России, обманывая Потерпевший №1, якобы интересуясь причиной его звонка, сообщила ему ложные сведения о том, что соединяет его со старшим специалистом службы безопасности Центрального банка России, который сможет помочь ему разобраться с причиной блокировки его банковской карты, после чего якобы перевела вызов на последнего, заведомо обманывая Потерпевший №1 Действуя под диктовку лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, преследующего корыстную цель незаконного обогащения созданной им преступной группы, будучи введенным им в заблуждение относительно истинных намерений преступной группы, полагая, что выполняет финансовые операции по снятию блокировки со своей банковской карты 

<

данные изъяты> № с лицевым счетом №, Потерпевший №1 через банкомат, в тот же день, а именно 12.10.2015 г. в 12:37:25 часов произвел перечисление денежных средств в сумме 9905 рублей с лицевого счета вышеуказанной банковской карты 

<

данные изъяты> на лицевой счет неизвестного ему абонентского номера №, зарегистрированного на постороннее лицо, находящегося в районе действия базовой станции, расположенной по адресу: Самарская область, Сызранский район, 

<

адрес>, в пользовании лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, и используемого в телефонном аппарате с электронным серийным номером ИМЕЙ: №. Затем Потерпевший №1, продолжая действовать под диктовку лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, заблуждаясь относительно истинных намерений преступной группы, ошибочно полагая, что производит операцию по снятию блокировки со своей банковской карты, в тот же день в 12:38:26 часов подключил к ней услугу «Мобильный банк» на абонентский №, зарегистрированный на имя брата лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью – ФИО21, находящийся в пользовании лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, обеспечив тем самым последнему беспрепятственный доступ к лицевому счету свой банковской карты. Затем лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, продолжая обманывать Потерпевший №1, сообщил ему, что блокировка с его банковской карты снята, и разговор с ним закончил. Позже в тот же день, в 12:52:31 часов денежные средства в сумме 9905 рублей путем направления смс-сообщения на сервисный номер оператора сотовой связи ОАО «Вымпелком» были перечислены лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, с лицевого счета абонентского номера №, находящегося у него в пользовании, в отделении ОАО КБ «Юнистрим», расположенном в операционном офисе ОАО «Первобанк» по адресу: 

<

адрес>, на имя матери лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью – ФИО17, и были получены последней в тот же день в сумме 9905 рублей и переданы лицу, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью при неустановленных обстоятельствах в неустановленное в ходе предварительного следствия время. Полученные таким образом в указанный период времени денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, на общую сумму 9905 рублей, лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, похитили и распорядились ими по своему усмотрению, в соответствии с целями и задачами преступной группы. В результате их совместных преступных действий потерпевшему Потерпевший №1 был причинен значительный материальный ущерб на сумму 9905 рублей.

Она же, совершила покушение на мошенничество, то есть покушение на хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное организованной группой, т.е. преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Так лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, находясь в ФКУ ИК 10 ГУФСИН России по Самарской области, действуя вопреки установленным там распорядкам, преследуя корыстную цель хищения, путем мошенничества, чужих денежных средств, являясь руководителем организованной им преступной группы, действуя умышленно, руководствуясь корыстными мотивами, в неустановленное следствием время, но не позднее 14.06.2015 г. вступил в преступный сговор с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и не ранее 24.09.2015 г. – с ФИО1, преследуя цель участия в преступной деятельности, для совершения преступлений – систематических мошенничеств посредством сотовой связи на территории Российской Федерации, для получения незаконного дохода (наживы), при этом лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1 полностью разделяли преступные намерения лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, и активно участвовали в преступной деятельности, действуя по заранее разработанному лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, преступному плану, направленному на незаконное обогащение. После чего лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, 11.10.2015 г. в 18:52 часов, находясь в районе действия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>, реализуя единый умысел преступной группы, направленный на хищение денежных средств, используя телефонный аппарат неустановленной модели с электронным серийным номером ИМЕЙ: № и sim-картой оператора сотовой связи АО «Мобиком Волга» №, направил электронное сообщение, содержащее ложную информацию о блокировке лицевого счета банковской карты, на произвольно набранный им телефонный №, используемый Потерпевший №4, проживающей по адресу: 

<

адрес>, указав при этом в СМС-сообщении контактный абонентский №, по которому возможно было получить дополнительную информацию. Затем, ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли в преступной группе совместно с лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, дождавшись, когда 11.10.2015 в 18:57 часов на абонентский №, на который другим членом преступной группы – лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, установлена по указанию лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, услуга «переадресация входящих вызовов» на абонентский №, зарегистрированный на постороннее лицо, находящийся в момент соединения в районе обслуживания базовой станции, расположенной по адресу: Самарская область, Сызранский район, 

<

адрес>, и используемый в телефонном аппарате с серийным номером ИМЕЙ №, позвонит Потерпевший №4, выдавая себя за оператора Центрального Банка России, обманывая Потерпевший №4, якобы интересуясь причиной ее звонка, сообщила ей ложные сведения о том, что соединяет ее со старшим специалистом службы безопасности Центрального банка России, который сможет помочь ей разобраться с причиной блокировки ее банковской карты, после чего якобы перевела вызов на последнего, заведомо обманывая Потерпевший №4 Лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, получив от ФИО1 телефонный аппарат, продолжая обманывать Потерпевший №4, находясь к этому времени на свободе по месту жительства и регистрации, по адресу: 

<

адрес>, руководствуясь корыстными мотивами, действуя в составе организованной им преступной группы, согласно отведенной ему роли в ней с ведома и согласия других членов группы – лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1, выдавая себя за старшего специалиста службы безопасности Центрального банка России, сообщил ей заведомо ложные сведения, о том, что по причине не получения банком подтверждающего кода при осуществлении оплаты покупок банковской картой, произошла ее блокировка, и, что ей для возможности ее разблокировки необходимо пройти к ближайшему платежному терминалу, и под его диктовку выполнить процедуру снятия блокировки с банковской карты, набрав определенную комбинацию цифр, заведомо обманывая Потерпевший №4 таким образом. Заблуждаясь относительно истинных намерений лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, ошибочно полагая, что разговаривает с сотрудником банка, Потерпевший №4 на вопрос лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, о состоянии баланса на ее банковских картах, сообщила ему, что имеет одну банковскую карту 

<

данные изъяты> № с лицевым счетом №, на которую ежемесячно перечисляется пенсия, и на которой хранятся денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, и что 15.10.2015 г. произойдет пополнение лицевого счета указанной банковской карты на сумму 

<

данные изъяты>. После этого, лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, руководствуясь корыстными побуждениями, направленными на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №4, потребовал от нее в ближайшее время прибыть к банкомату и перезвонить ему для получения дальнейших инструкций по снятию блокировки с ее банковской карты. После того, как разговор с лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, был окончен, Потерпевший №4 догадалась, что ее пытаются обмануть, и следовать к банкомату не стала. Таким образом, лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной преступной группы, совершили покушение на мошенничество, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение хищения чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, и довести преступление до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам. В случае доведения преступления до конца, Потерпевший №4 был бы причинен материальный ущерб в сумме не менее 14006 рублей 53 копеек, который для нее являлся бы значительным.

Она же, совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное организованной группой, т.е. преступление, предусмотренное ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Так лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, находясь в ФКУ ИК 10 ГУФСИН России по Самарской области, действуя вопреки установленным там распорядкам, преследуя корыстную цель хищения, путем мошенничества, чужих денежных средств, являясь руководителем организованной им преступной группы, действуя умышленно, руководствуясь корыстными мотивами, в неустановленное следствием время, но не позднее 14.06.2015 г. вступил в преступный сговор с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и не ранее 24.09.2015 – с ФИО1, преследуя цель участия в преступной деятельности, для совершения преступлений – систематических мошенничеств посредством сотовой связи на территории Российской Федерации, для получения незаконного дохода (наживы), при этом лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1 полностью разделяли преступные намерения лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, и активно участвовали в преступной деятельности, действуя по заранее разработанному лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, преступному плану, направленному на незаконное обогащение. После чего лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, 21.02.2016 г. в неустановленное в ходе предварительного следствия время, находясь в неустановленном месте, реализуя единый умысел преступной группы, направленный на хищение денежных средств, действуя совместно и согласованно с лидером и организатором преступной группы – лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, и другим членом группы – ФИО1, используя телефонный аппарат неустановленной модели с неустановленными электронным серийным номером и sim-картой, направил электронное сообщение, содержащее ложную информацию о блокировке лицевого счета банковской карты, на произвольно набранный им неустановленный в ходе предварительного следствия телефонный номер, используемый Потерпевший №18, проживающей по адресу: 

<

адрес>, указав при этом в СМС-сообщении неустановленный в ходе предварительного следствия контактный абонентский номер, по которому возможно было получить дополнительную информацию. Лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, находясь к этому времени на свободе по месту жительства и регистрации, по адресу: 

<

адрес>, руководствуясь корыстными мотивами в составе организованной им преступной группы, действуя согласно отведенной ему роли с ведома и согласия членов группы – лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1, дождавшись, когда 21.02.2016 г. в неустановленное в ходе предварительного следствия время на неустановленный следствием контактный абонентский номер, находящийся в пользовании лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, позвонит Потерпевший №18, выдавая себя за старшего специалиста службы безопасности Центрального банка России, сообщил ей заведомо ложные сведения, о том, что по причине не получения банком подтверждающего кода при осуществлении оплаты покупок банковской картой, произошла ее блокировка, и, что ей для возможности ее разблокировки необходимо пройти к ближайшему платежному терминалу, и под его диктовку выполнить процедуру снятия блокировки с банковской карты, набрав определенную комбинацию цифр, заведомо обманывая Потерпевший №18 таким образом. После этого лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, продолжая реализовывать преступный умысел группы и обманывать Потерпевший №18, под предлогом разблокировки ее банковских карт 

<

данные изъяты> № с лицевым счетом № и № с лицевым счетом №, убедил Потерпевший №18 проследовать к платежному терминалу и под его диктовку, поместив указанные банковские карты в терминал, набрать определенную комбинацию цифр. Заблуждаясь относительно истинных намерений лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, действовавшего в составе преступной группы совместно и согласованно с ее членами лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1, в тот же день, а именно 21.02.2016 г. в неустановленное в ходе предварительного следствия время, Потерпевший №18 пришла к банкомату, расположенному по адресу: 

<

адрес>, и дозвонившись по неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру до лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, под его диктовку, будучи введенной им в заблуждение относительно истинных намерений преступной группы, получила через банкомат одноразовые код-идентификатор и пароль по вышеуказанной банковской карте, необходимые для входа в личный кабинет Потерпевший №18, которые она сообщила лицу, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, обеспечив ему тем самым возможность распоряжаться денежными средствами, хранящимися на всех сберегательных счетах и лицевых счетах ее банковских карт 

<

данные изъяты>, после чего в 11:29:42 часов она, ошибочно полагая, что выполняет операцию по снятию блокировки со своей банковской карты, через банкомат, действуя по указанию лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, перечислила денежные средства в сумме 21500 рублей со своей первой банковской карты 

<

данные изъяты> № с лицевым счетом № на лицевой счет № банковской карты 

<

данные изъяты> №, зарегистрированной на имя ФИО1, после чего в 11:31:49 часов со своей второй банковской карты 

<

данные изъяты> № с лицевым счетом № она перечислила денежные средства в сумме 10000 рублей на лицевой счет абонентского номера №, используемого в телефонном аппарате с ИМЕЙ: №, зарегистрированного на постороннее лицо и находящегося в момент совершения ею финансовой операции в районе действия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в пользовании лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в 11:39:01 часов денежные средства в сумме 400 рублей - на лицевой счет абонентского номера №, используемого в телефонном аппарате с ИМЕЙ: №, зарегистрированного на постороннее лицо и находящегося в момент совершения финансовой операции в районе действия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в пользовании лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, и денежные средства в сумме 2900 рублей – на лицевой счет абонентского номера 

<

данные изъяты>. После произведенных Потерпевший №18 финансовых операций, лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, сообщил ей, что блокировка с ее банковских карт снята и попросил ее в течение четырех часов банковской картой не пользоваться, после чего разговор с ней прервал. Продолжая преступные действия группы, действуя путем обмана согласно своей роли в ней, лидер и организатор преступной группы – лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, в тот же день, а именно 21.02.2016 в 13:04:00 часов путем направления смс-сообщения на сервисный номер 

<

данные изъяты> осуществил мобильный перевод денежных средств в сумме 21000 рублей с лицевого счета № банковской карты 

<

данные изъяты> №, зарегистрированной на имя ФИО1, на лицевой счет № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, зарегистрированной на имя ФИО18, неосведомленной о преступной деятельности лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, ФИО1 и лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действующий совместно и согласованно в составе организованной преступной группы, находящейся у него в пользовании, путем направления им смс-сообщения на сервисный номер оператора сотовой связи «Вымпелком» через подключенную к данной банковской карте услугу «Мобильный банк» на абонентский №, зарегистрированный на постороннее лицо и находящийся у него в пользовании, с которой в тот же день, а именно 21.02.2016 в 14:25:00 часов и в 14:32:00 часов денежные средства в общей сумме 20900 рублей были получены лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, и ФИО1 через банкомат, расположенный в г. Сызрани, точное место расположение которого не установлено. В тот же день, другой член преступной группы – лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя согласно отведенной ему роли в группе с ведома и согласия лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью и ФИО1, в 19:36:11 часов путем направления смс-сообщения на сервисный номер оператора сотовой связи ОАО «Вымпелком» осуществил мобильный перевод денежных средств в сумме 11383 рубля 75 копеек с лицевого счета абонентского номера №, находящегося у него в пользовании, на лицевой счет банковской карты 

<

данные изъяты> №, зарегистрированной на его имя. Полученные таким образом в указанный период времени денежные средства, принадлежащие Потерпевший №18, на общую сумму 34800 рублей, лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство похитили и распорядились ими по своему усмотрению, в соответствии с целями и задачами преступной группы. В результате их совместных преступных действий потерпевшей Потерпевший №18 был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 34 800 рублей.

Она же, совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное организованной группой, т.е. преступление, предусмотренное ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Так лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, находясь в ФКУ ИК 10 ГУФСИН России по Самарской области, действуя вопреки установленным там распорядкам, преследуя корыстную цель хищения, путем мошенничества, чужих денежных средств, являясь руководителем организованной им преступной группы, действуя умышленно, руководствуясь корыстными мотивами, в неустановленное следствием время, но не позднее 14.06.2015 г. вступил в преступный сговор с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и не ранее 24.09.2015 г. – с ФИО1, преследуя цель участия в преступной деятельности, для совершения преступлений – систематических мошенничеств посредством сотовой связи на территории Российской Федерации, для получения незаконного дохода (наживы), при этом лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1 полностью разделяли преступные намерения лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, и активно участвовали в преступной деятельности, действуя по заранее разработанному лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, преступному плану, направленному на незаконное обогащение. После чего лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство 05.05.2016 г. в 14:10:29 часов, находясь в 

<

адрес> Волжского района Самарской области, реализуя единый умысел преступной группы, направленный на хищение денежных средств, действуя совместно и согласованно с лидером и организатором преступной группы – лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, и другим членом группы – ФИО1, используя телефонный аппарат неустановленной модели с электронным серийным номером ИМЕЙ: № и sim-карту оператора сотовой связи ОАО «Вымпелком» с абонентским номером №, направил электронное сообщение, содержащее ложную информацию о блокировке лицевого счета банковской карты, на произвольно набранный им телефонный №, используемый ФИО4, проживающей по адресу: 

<

адрес>, указав при этом в СМС-сообщении контактный абонентский №, зарегистрированный на постороннее лицо, находящийся в пользовании лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, по которому возможно было получить дополнительную информацию. Затем, ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли в преступной группе совместно с лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, дождавшись, когда 05.05.2016 г. в 14:48:50 часов на абонентский №, зарегистрированный на постороннее лицо, находящийся в момент соединения в районе обслуживания базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>, и используемый в телефонном аппарате с серийным номером ИМЕЙ №, с абонентского номера №, позвонит ФИО4, выдавая себя за оператора Центрального Банка России, обманывая ее, якобы интересуясь причиной ее звонка, сообщила ФИО4 ложные сведения о том, что соединяет ее со старшим специалистом службы безопасности Центрального банка России, который сможет помочь ей разобраться с причиной блокировки ее банковской карты, после чего якобы перевела вызов на последнего, заведомо обманывая ФИО4 Лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, получив от ФИО1 телефонный аппарат, продолжая обманывать ФИО4, находясь к этому времени на свободе, в районе действия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>, руководствуясь корыстными мотивами, действуя в составе организованной им преступной группы, согласно отведенной ему роли в ней с ведома и согласия других членов группы – лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1, выдавая себя за старшего специалиста службы безопасности Центрального банка России, сообщил ей заведомо ложные сведения, о том, что по причине не получения банком подтверждающего кода при осуществлении оплаты покупок банковской картой, произошла ее блокировка, и, что ей для возможности ее разблокировки необходимо пройти к ближайшему платежному терминалу, и под его диктовку выполнить процедуру снятия блокировки с банковской карты, набрав определенную комбинацию цифр, заведомо обманывая ФИО4 таким образом. После этого лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, продолжая реализовывать преступный умысел группы и обманывать ФИО4, под предлогом разблокировки ее банковских карт 

<

данные изъяты> № с лицевым счетом № и № с лицевым счетом № убедил ФИО4 проследовать к платежному терминалу и под его диктовку, поместив указанные банковские карты в терминал, набрать определенную комбинацию цифр. Заблуждаясь относительно истинных намерений лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, действовавшего в составе преступной группы совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО1, ФИО4 в тот же день, а именно 05.05.2016 г. в неустановленное следствием время, пришла к банкомату, расположенному по адресу: 

<

адрес>, и, дозвонившись по абонентскому номеру № до лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, под его диктовку, будучи введенной им в заблуждение относительно истинных намерений преступной группы, ошибочно полагая, что выполняет операцию по снятию блокировки со своих банковских карт, получила через банкомат одноразовые код-идентификатор и пароль по вышеуказанным банковским картам, необходимые для входа в ее личный кабинет, которые она сообщила лицу, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, обеспечив ему тем самым возможность распоряжаться денежными средствами, хранящимися на всех сберегательных счетах и лицевых счетах банковских карт 

<

данные изъяты>, принадлежащих ФИО4 Затем, продолжая действовать под диктовку лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, не подозревая о совершаемом в отношении нее преступлении, ФИО4 в тот же день в 15:09:31 часов, в 16:34:21 часов и в 16:38:24 часов через тот же банкомат перечислила с лицевого счета № своей банковской карты 

<

данные изъяты> № денежные средства в суммах 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> соответственно на лицевой счет № банковской карты 

<

данные изъяты> №, зарегистрированной на имя ФИО18, неосведомленной о преступной деятельности лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО1, действовавших в составе организованной преступной группы, находящейся в пользовании лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, которые в 16:43:00 часов были получены лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, через банкомат, расположенный в неустановленной в ходе предварительного следствия месте, после чего он распорядился ими по своему усмотрению, и в 17:00:51 часов денежные средства в сумме 4400 рублей с лицевого счета вышеуказанной банковской карты - на лицевой счет абонентского номера №, зарегистрированного на постороннее лицо, находящегося в момент совершения финансовой операции в районе действия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в пользовании лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и используемого в телефонном аппарате с электронным серийным номером ИМЕЙ: №, которыми тот также распорядился по своему усмотрению, перечислив их в 18:45:55 часов на лицевой счет № своей банковской карты 

<

данные изъяты> №, находящейся у него в пользовании. После этого, в тот же день в 16:56:04 часов ФИО4 вновь действуя по указанию лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, подключила к другой своей банковской карте 

<

данные изъяты> № с лицевым счетом № услугу «Мобильный банк» на абонентский №, зарегистрированный на постороннее лицо, находящийся в пользовании лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, обеспечив тем самым лицу, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, доступ к денежным средствам, хранящимся на лицевом счете указанной банковской карты. После произведенных ФИО4 финансовых операций, лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, сообщил ей, что блокировка с ее банковских карт снята и попросил ее в течение нескольких часов банковской картой не пользоваться, после чего разговор с ней прервал. Продолжая преступные действия группы, действуя путем обмана согласно своей роли в ней, другой член преступной группы – лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно с лидером и организатором группы – лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, и членом группы - ФИО1, в тот же день, а именно 05.05.2016 г. в 18:42:15 часов, используя полученную от ФИО4 информацию, переданную ему в свою очередь лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, а именно код-идентификатор и пароль по банковской карте ПАО «Сбербанк» № с лицевым счетом №, принадлежащей ФИО4, а также телефонный аппарат неустановленной в ходе предварительного расследования модели и сеть Интернет, перечислил денежные средства в сумме 9000 рублей с вышеуказанной банковской карты на лицевой счет абонентского номера №, находящегося в момент совершения финансовой операции в районе действия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в пользовании лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и используемого в телефонном аппарате с электронным серийным номером ИМЕЙ: №, с которого в 19:46:38 часов путем направления смс-сообщения на сервисный номер оператора сотовой связи ОАО «Вымпелком» через подключенную услугу «Мобильный банк» на абонентский №, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, преследуя цель доведения преступного умысла группы, направленного на хищение денежных средств ФИО4, до конца, перечислил вышеуказанные денежные средства в сумме 9000 рублей на лицевой счет № своей банковской карты 

<

данные изъяты> №, находящейся у него в пользовании, распорядившись ими в последствии по своему усмотрению. Полученные таким образом в указанный период времени денежные средства, принадлежащие ФИО4, на общую сумму 62379,1 рублей, лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, похитили и распорядились ими по своему усмотрению, в соответствии с целями и задачами преступной группы. В результате их совместных преступных действий потерпевшей ФИО4 был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 62379 рублей 10 копеек.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 подтвердила добровольность заключения ею досудебного соглашения о сотрудничестве, полностью согласилась с предъявленным обвинением по 13 преступлениям по ч. 3 ст. 30 ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации и пяти преступлениям, предусмотренным ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, поддержала представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу, пояснив, что это ходатайство заявлено ею добровольно после консультации с защитником, она осознает последствия постановления приговора без проведении судебного разбирательства и дополнила, что ею было сообщено органам следствия не только о преступлениях, которые она совершила с остальными участниками группы, но и об их преступлениях которые были совершены до нее, совместно с ней, о которых органы следствия не знали, ею было сообщено о свидетелях ФИО20 и ФИО23, которые снимали денежные средства, о номерах которые использовались. Все указанные в обвинительном заключении обстоятельства совершения преступлений указаны правильно, она их подтверждает. Денежные средства использовались совместно, в основном ФИО33. С суммами причиненного ущерба потерпевшим согласна и будет принимать меры для их возмещения. 

Потерпевшие Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, ФИО30 Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №11, Потерпевший №12, Потерпевший №13, Потерпевший №14, Потерпевший №15 Потерпевший №16, ФИО4, Потерпевший №18 не возражали против рассмотрения дела в особом порядке. 

Потерпевший ФИО31 заявил гражданский иск на сумму 9905 рублей; Потерпевший №2 гражданский иск на сумму 7800 рублей, Потерпевший №3 на сумму 29714 рублей, ФИО4 на сумму 63650 рублей, Потерпевший №18 на сумму 34800 рублей.

Государственный обвинитель Кулишов С.А. в судебном заседании обосновал активное содействие подсудимой ФИО1 в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении других соучастников преступления и поддержал представление прокурора о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Обсудив заявленное ходатайство, суд полагает, что обвинение, с которым подсудимая ФИО1 согласна, обоснованно и подтверждается собранными доказательствами по делу.

Из материалов уголовного дела видно, что обвиняемая ФИО1 на стадии предварительного расследования обратилась с письменным ходатайством на имя заместителя прокурора Самарской области о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, на котором подписалась она и ее защитник, (т. 13 л.д. 120-121), которое было удовлетворено заместителем прокурора Самарской области, о чем в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 317.2 Уголовного кодекса Российской Федерации вынесено постановление об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве от 24.01.2017 года (т. 127-129). 25.01.2017 года заместителем прокурора Самарской области в соответствии со ст. 317.3 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации было заключено досудебное соглашение, в соответствии с которым ФИО1 взяла на себя обязательство дать исчерпывающие и правдивые показания по обстоятельствам совершения преступления совместно с другими участниками группы по фактам хищения и покушения на хищения денежных средств с банковских карт граждан, проживающих в различных регионах Российской Федерации; дать показания, изобличающие иных соучастников преступлений, о которых следствию неизвестно, дать показания о других преступлениях, в которых она принимала участие совместно с остальными участниками группы, о которых следствию неизвестно; дать показания о других преступлениях, совершенных другими участниками группы, о которых следствию неизвестно; подтвердить свои показания в ходе проведения необходимых следственных действий; участвовать в любых следственных действиях необходимых для раскрытия преступления (т.13 л.д. 130-131). 

По окончанию предварительного расследования уголовное дело поступило в суд с Представлением заместителя прокурора Самарской области от 29.06.2017 года, в котором он предлагал применить особый порядок проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в отношении ФИО1 в соответствии со ст. 316 и Главой 40.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, поскольку ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным досудебным соглашением о сотрудничестве.

Суд проверил соблюдение условий заключения досудебного соглашения о сотрудничестве и выполнение обязательств ФИО1 Полнота и правдивость сведений которые были сообщены ФИО1 при выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве, подтверждена доказательствами по уголовному делу: на основании показаний ФИО1 были возбуждены и выделены в отдельное производство уголовные дела по фактам мошеннических действий в отношении потерпевших ФИО4 (т. 18 л.д. 40-42), Потерпевший №14 (т. 18 л.д. 50-52), Потерпевший №18 (т. 18 л.д.81-83), Потерпевший №15 (т. 18 л.д.111-113), Потерпевший №13 (т. 18 л.д. 152-154), о совершении ФИО33 и ФИО34 в отношении потерпевшего ФИО35 (т. 18 л.д. 61-63), ФИО36 (т. 18 л.д.71-73), ФИО37 (т. 18 л.д. 91-92), ФИО38 (т. 18 л.д.121-123), ФИО39 (т. 18 л.д.1310133), о совершении ФИО33 и неустановленным лицом в отношении потерпевшего ФИО40 (т. 18 л.д. 141-143), о совершении ФИО33 в отношении потерпевшего ФИО41 (т. 18 л.д. 162-164); ФИО1 подтвердила способы совершения мошеннических действий, роли каждого из участников группы, о лицах причастных к совершенным преступлениям и номерах телефонов. 

Суд считает, что действия подсудимой ФИО1 по преступлениям, совершенным в отношении потерпевших: Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №11, Потерпевший №12, Потерпевший №13, Потерпевший №14, Потерпевший №15, Потерпевший №16, по каждому преступлению правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 30 ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, т.к. она совершила покушение на мошенничество, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение хищения чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой.

Суд считает, что квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» по всем указанным преступления исходя из суммы причиненного ущерба и материального положения каждого потерпевшего подтверждается материалами дела.

Суд согласен с позицией государственного обвинителя об исключении из обвинения ФИО1 по преступлению, совершенному в отношении Потерпевший №7 квалифицирующего признака «с причинением значительного ущерба гражданину» и квалифицировать ее действия по данному преступлению по ч. 3 ст. 30 ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, т.к. она совершила покушение на мошенничество, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение хищения чужого имущества путем обмана, совершенное организованной группой. Суд, с учетом материального положения потерпевшего Потерпевший №7 и суммы причиненного ущерба в размере 5299 рублей 43 копейки, считает, не является значительным. 

Исключение квалифицирующего признака из обвинения ФИО1 по преступлению совершенному в отношении потерпевшего Потерпевший №7 не требует исследования собранных по делу доказательств и фактические обстоятельства по данному преступлению, в связи с исключением указанного квалифицирующего признака, не изменяются.

Действия подсудимой ФИО1 по преступлениям, совершенным в отношении потерпевших: ФИО31, Потерпевший №2, Потерпевший №3, ФИО4, Потерпевший №18 по каждому преступлению правильно квалифицированы по ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации т.к. она совершила мошенничество, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение хищения чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой.

Суд считает, что квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» в отношении указанных потерпевших исходя из суммы причиненного ущерба и материального положения каждого потерпевшего также подтверждается материалами дела. 

О совершении всех вмененных ФИО1 преступлениях с квалифицирующим признаком «организованной группой» свидетельствуют следующие обстоятельства: созданная и руководимая лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, преступная группа с участием лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1 характеризовалась: - устойчивостью – группа имела четко выработанное, неизменное внутреннее строение, соподчинение между членами, рассчитывалась на длительное существование, имела направленность на совершение неопределенного количества преступлений; - длительностью и масштабностью преступной деятельности – размах преступной деятельности охватывал в потенциале территории городов Санкт-Петербург и Москва, а также Ленинградскую, Самарскую и Нижегородскую области; - строгим иерархическим строением – распределением ролей между членами с выполнением каждым строго своих обязанностей, подчиненностью участника руководителю; - объединенностью – члены группы связаны между собой единой преступной целью, приобрели преступные навыки для выполнения общей преступной цели – совершения мошенничеств, то есть хищений чужого имущества с помощью средств сотовой связи, извлечения наживы, поддерживали между собой постоянную связь, осознавали, что действия каждого приводили к наступлению общих преступных последствий; - наличием общего имущества и общей воровской (преступной) кассы; - отработанной системой конспирации и защиты от раскрытия. 

Роль Лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью в деятельности организованной группы заключалась в том, что он: - организовал и руководил преступной группой, планируя противоправную деятельность; - привлек к участию в преступной группе лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1; - определял время, субъект, способ и средства совершения мошенничества; - инструктировал участников организованной группы о времени, месте, дате и конкретной роли каждого в планируемом преступлении; - обеспечивал конспирацию, скрытность и безопасность преступной деятельности, выразившуюся в частой смене сим-карт, телефонных аппаратов; - меняя голос, используя различные голосовые интонации, представлялся старшим специалистом службы безопасности Центрального Банка России и убеждал граждан, четко следуя его указаниям, под его диктовку отключать услугу «Мобильный Банк», подключенную на их абонентские номера к их банковским картам, и подключать ее на абонентские номера, находящиеся у него в пользовании, с целью осуществления жесткого контроля за движением денежных средств по ним, перечислять денежные средства с лицевых счетов своих банковских карт на различные лицевые счета абонентских номеров и лицевые счета банковских карт, находящихся в его и лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, пользовании, получать через банкоматы по своим банковским картам сведения, содержание коды-идентификаторы и пароли, необходимые для входа в их «личные кабинеты» в системе «Сбербанк онлайн» и сообщать их ему, таким образом, обманывая и, вводя граждан в заблуждение с целью последующего противоправного безвозмездного получения от них сумм и обращения их в пользу участников организованной группы; - посредством подключенной гражданами, по его указанию, к своим банковским картам услуги «Мобильный банк» на абонентские номера, находящиеся у него в пользовании, путем направления смс-сообщений на сервисные номера банков, которым принадлежат указанные банковские карты, производил хищение денежных средств с их лицевых счетов на подконтрольные ему лицевые счета абонентских номеров и банковских карт; -распределял доход (доли) денежных средств, полученных в результате совершения преступных действий между участниками организованной группы.

Роль лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, дав согласие на участие в преступной деятельности, и одобрив план и способ совершения мошенничеств с использованием средств сотовой связи на территории Российской Федерации заключалась в том, что он активно реализовывал единый преступный умысел, и согласно разработанному преступному плану и заранее распределенным ролям, с целью извлечения общего преступного дохода, который возможно получить только в результате их согласованных, совместных и сплоченных действий с другими членами преступной группы, должен был: - получать через отделения ОАО КБ «Юнистрим», а также в банкоматах ПАО «Сбербанк», используя банковские карты, находящиеся у него в пользовании, денежные средства от обманутых и введенных в заблуждение граждан, и передавать часть полученных денежных средств, согласно достигнутой договоренности с лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, о распределении преступного дохода, обращая денежные средства в свою пользу и в пользу остальных участников организованной преступной группы; - осуществлять отправление электронных сообщений с текстом о блокировке либо об аннулировании лицевого счета банковских карт на мобильные номера граждан; - используя полученные им от лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, коды – идентификаторы и пароли по банковским картам граждан РФ, осуществлять вход через компьютерную систему дистанционного банковского обслуживания «Сбербанк Онлайн» в их личные кабинеты и вывод денежных средств, хранящихся на банковских картах и лицевых счетах граждан РФ, на лицевые счета сим-карт и банковских карт, находящихся в его и лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью пользовании; - по указанию лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, подыскивать телефонные аппараты определенных моделей и сим-карты определенных операторов сотовой связи, зарегистрированные на неустановленных лиц, для более удобного и быстрого вывода похищенных денежных средств с банковских карт граждан РФ на лицевые счета данных абонентских номеров и банковские карты, находящиеся в его и лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, пользовании, а также на абонентские номера и банковские карты, зарегистрированные на них и их знакомых и родственников, а также для удобства произведения рассылки смс-сообщений с ложной информацией о блокировке либо об аннулировании лицевого счета банковских карт граждан РФ; - подыскивать граждан, неосведомленных об истинных целях организованной преступной группы, для получения ими в отделениях ОАО КБ «Юнистрим» денежных средств, похищенных у обманутых ими и введенных в заблуждение граждан; - по указанию организатора группы – лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, аккумулировать у себя денежные средства, полученные от преступной деятельности; - действовать под руководством лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, сплоченно и согласованно, осознавая, что его роль заключается в совместном с последним – руководителем организованной группы, систематическом совершении мошенничеств.

Роль ФИО1, давшей согласие на участие в преступной деятельности, и одобрив план и способ совершения мошенничеств с использованием средств сотовой связи на территории Российской Федерации заключалась в том, что она активно реализовывала единый преступный умысел, и согласно разработанному преступному плану и заранее распределенным ролям, с целью извлечения общего преступного дохода, который возможно получить только в результате согласованных, совместных и сплоченных действий с другими членами преступной группы, должна была: - получать в отделениях ОАО КБ «Юнистрим», а также в банкоматах ПАО «Сбербанк» с лицевых счетов банковских карт, подконтрольных лицу, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, денежные средства, похищенные ими у обманутых и введенных в заблуждение граждан, и передавать полученные денежные средства лицу, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, для распределения им преступного дохода между ними, согласно достигнутой договоренности, обращая таким образом похищенные денежные средства в свою пользу и в пользу остальных участников организованной преступной группы; - меняя голос, используя различные голосовые интонации, представляться оператором службы безопасности Центрального Банка России по имени А., а затем, продолжая совершать мошенничества, передавать трубку телефона лицу, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, действующему от имени старшего специалиста службы безопасности Центрального Банка России, таким образом, обманывая и, вводя граждан в заблуждение с целью последующего противоправного безвозмездного получения от них денежных средств и обращения их в пользу участников организованной группы; - по указанию лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, подыскивать телефонные аппараты определенных моделей и сим-карты определенных операторов сотовой связи, зарегистрированные на неустановленных лиц, для более удобного и быстрого вывода похищенных денежных средств с банковских карт граждан РФ на лицевые счета данных абонентских номеров и банковские карты, находящиеся в пользовании лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, и лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, а также на абонентские номера и банковские карты, зарегистрированные на них и их знакомых и родственников; - действовать под руководством лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью сплоченно и согласованно, осознавая, что ее роль заключается в совместном с последним – руководителем организованной группы, систематическом совершении мошенничеств.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории тяжких преступлений, сумму ущерба, которая могла быть причинена потерпевшим в случае доведения преступления до конца и сумму реального ущерба, причиненного потерпевшим, роль ФИО1 в совершенных преступлениях, а также состояние ее здоровья (со слов ФИО1 у нее обнаружена 

<

данные изъяты>). 

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 3 ст. 66, ч. 2 ст. 62, п. «и» ч.1 и ч.2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд принимает во внимание данные о личности подсудимой ФИО1, которая ранее не судима. В ходе предварительного следствия написала явку с повинной о совершенных преступлениях в период с сентября 2015 по январь 2016 года (т. 10 л.д. 23), активно способствовала раскрытию и расследованию преступлений сообщив в ходе следствия о способах совершения преступлений и роли участников группы при совершении преступлений, указанные обстоятельства в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации являются обстоятельствами, смягчающими наказание. Судом учитывается полное признание вины ФИО1 во всех совершенных преступлениях, ее раскаяние и желание принять меры к возмещению причиненного ущерба, что судом признается в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии с ч. 1 ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не установлено. 

Определяя подсудимой ФИО1 вид и размер наказания, суд учитывает характеризующие данные на ФИО1, которая по месту жительства характеризовалась как злоупотребляющая в быту спиртными напитками, не работающая, лишена родительских прав, а также конкретные обстоятельства по каждому совершенному преступлению, сумму ущерба который мог быть причинен потерпевшим, в случае доведения преступления до конца и сумму реального ущерба причиненного потерпевшим, ее отношение к содеянному, влияние наказания на ее исправление, совокупность смягчающих наказание обстоятельств и приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества, при этом суд не находит оснований для применения к ней положений ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации и в целях исправления ФИО1, предупреждения совершения ею преступления, восстановления социальной справедливости, суд назначает ей наказание в виде реального лишения свободы. 

С учетом количества совершенных преступлений и фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Принимая во внимание данные о личности подсудимой, ее роли в совершенных преступлениях, материальное положение, условия жизни, назначение дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, суд считает нецелесообразным. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации местом для отбывания наказания в виде лишения свободы суд назначает колонию общего режима. 

Гражданские иски, заявленные потерпевшими: ФИО31 на сумму 9905 рублей; Потерпевший №2 на сумму 7800 рублей, Потерпевший №3 на сумму 29714 рублей, ФИО4 на сумму 62379 рублей 10 копеек, Потерпевший №18 на сумму 34800 рублей подлежат удовлетворению в полном объеме.

Вещественные доказательства по делу детализации, материалы оперативно-розыскных мероприятий, информации сотовых компаний, квитанции, чеки об оплате и подключении услуги «Мобильный банк», выписки о движении денежных средств из банков, находящиеся в материалах дела подлежат хранению в материалах уголовного дела.

Руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, ч.6 ст. 317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд,

п р и г о в о р и л :

Признать виновной ФИО1 по тринадцати преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30 ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации и пяти преступлениям, предусмотренным ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации назначить ей наказание:

по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30 ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, совершенному в отношении Потерпевший №7 – 1 (один) год лишения свободы;

по преступлениям предусмотренным ч. 3 ст. 30 ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, совершенным в отношении Потерпевший №14, Потерпевший №12 – 1 (один) год 3 (три) месяца лишения свободы за каждое преступление; 

по преступлениям предусмотренным ч. 3 ст. 30 ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, совершенным в отношении Потерпевший №15, Потерпевший №8, Потерпевший №6, Потерпевший №9, Потерпевший №4, Потерпевший №13, Потерпевший №11 – 1 (один) год 6 (шесть) месяцев лишения свободы за каждое преступление; 

по преступлениям предусмотренным ч. 3 ст. 30 ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, совершенным в отношении Потерпевший №16, Потерпевший №5 – 2 (два) года лишения свободы за каждое преступление; 

по преступлениям, предусмотренным ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, совершенным в отношении Потерпевший №2, Потерпевший №1 – 2 (два) года 1 (один) месяц лишения свободы за каждое преступление; 

по преступлениям, предусмотренным ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, совершенным в отношении Потерпевший №18, Потерпевший №3 - 2 (два) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы за каждое преступление; 

по преступлению, предусмотренному ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, совершенному в отношении ФИО4 – 3 года лишения свободы. 

На основании ст. 69 ч. 3 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения наказаний по совокупности преступлений, назначить ФИО1 наказание – 3 (три) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы с отбытием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 – заключение под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 31 августа 2017 года. Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время задержания и содержания под стражей с 23 ноября 2016 года по 30 августа 2017 года.

Гражданский иск Потерпевший №1 удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 причиненный ущерб на сумму 9905 рублей.

Гражданский иск Потерпевший №2 удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №2 причиненный ущерб на сумму 7800 рублей.

Гражданский иск Потерпевший №3 удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №3 причиненный ущерб на сумму 29714 рублей.

Гражданский иск ФИО4 удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО4 причиненный ущерб на сумму 62379 рублей 10 копеек. 

Гражданский иск Потерпевший №18 удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №18 причиненный ущерб на сумму 34800 рублей.

Вещественные доказательства по делу детализации, материалы оперативно-розыскных мероприятий, информации сотовых компаний, квитанции, чеки об оплате и подключении услуги «Мобильный банк», выписки о движении денежных средств из банков, находящиеся в материалах дела подлежат хранению в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в течении 10 суток в Самарский областной суд через Сызранский районный суд, осужденной ФИО1 в этот же срок со дня вручения ей копии приговора в соответствии с Главой 45.1 с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Разъяснить ФИО1, что в случае подачи ею апелляционной жалобы, она вправе в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указать в своей жалобе. Разъяснить осужденной, что она вправе заявить ходатайство об этом в случае принесения по делу апелляционных представления или жалобы, затрагивающих ее интересы, в течение 10 суток со дня вручения ей их копий, о чем должна указать в письменном виде.

Судья: